
Hrad Lukov 19Ceny v roce 2015 4 Zápis do 1. tříd ZŠ 8

Prohibice byla urážkou celé 
historie lidstva. Winston Churchill

1/2015



staré fotky
Historie orientačního běhu
V tomto vydání vám přinášíme tematickou 
stranu k historii  orientačního běhu ve Zlí-
ně.    V  roce  2015  tomu  totiž  bude  65  let 
od doby,  kdy  se  začaly psát dějiny  tohoto 
sportu v naší zemi. K výročí bude ve Zlíně 
k vidění i unikátní výstava. 
Více na straně 28.

1 – PMZ 1950, Bunč, před startem, archiv 
MJVM, Bohuš Kovář
2 – PMZ 1951, Luhačovice, vážení přítěže, 
archiv MJVM, Bohuš Kovář
3 – PMZ 1954, Zelené údolí, práce s ma-
pou, archiv MJVM
4 – PMZ 1959, Chvalčov, zkoušky  jednot-
livců, archiv MJVM
5 –  PMZ 1962,  Smraďavka,  v  cíli,  archiv 
MJVM
6 – PMZ 1979,  Zlín,  Podhoří,  boj  do  cíle, 
archiv MJVM, Břetislav Koč

Zkratka „PMZ“ = Pohár města Zlína, název 
našeho nejstaršího závodu.

1

2 3 4

5 6



33

Bedřich Landsfeld 
má kolegům co 
vysvětlovat  � � � � � � � � � �
Dobrých zpráv není nikdy dost, takže jed-
nu hned na úvod tohoto rozhovoru: „Po fi-
nanční stránce je město Zlín v současné 
době v dobré kondici. Daří se mu,“ vzka-
zuje Bedřich Landsfeld, náměstek primá-
tora, do jehož kompetencí patří především 
finance. 
Projeví se tahle dobrá kondice na inves-
ticích v roce 2015?
Samozřejmě ano. V rozpočtu pro rok 
2015, který už je schválen, počítáme s in-
vestičními výdaji ve výši asi 136 milionů 
korun. Mimochodem, to je řádově stejná 
částka jako v minulých letech. 
Opravdu? Nechci se mýlit, ale třeba  
v roce 2014 město přece proinvestovalo 
mnohem více peněz…
To je pravda a mohu všechny čtenáře ujis-
tit, že zmiňovaných 136 milionů korun 
není konečnou částkou. Začátkem roku 
2015 dojde ke sloučení investičních zdro-
jů ze schváleného rozpočtu s takzvaným 
přebytkem roku předcházejícího a tak do-
jde k vytvoření celkového zdroje pro inves-
tiční výdaje. 
Předpokládáme, že půjde celkově o část-
ku mezi 200 až 300 miliony korun, tedy 
podobnou jako v předchozích letech. 
A za tu už zase můžeme hodně postavit 
či opravit.
Můžete být konkrétní? 
Zatím jsme rozhodli pouze o uvolnění 25 
milionů korun pro místní části a o několi-
ka málo akcích, které už jsou rozběhnuté 
a je nutné je dokončit. 
Jedná se o zateplení budovy Střediska 
volného času Kotěrova, rekonstrukci ko-
munikace J. Staši a zpracování Generelu 
dopravy, což je velmi důležitý dokument. 
Zmínit už můžu také výkup „torza“ na síd-
lišti Jižní Svahy, které bude následně 
zbouráno. 
Kdy tedy bude jasno o dalších konkrét-
ních akcích? 
Hned na začátku roku 2015, kdy už bude-
me znát celkovou výši peněz na investice. 
Dá se předpokládat, že dojde ke schvále-
ní dlouho očekávané rekonstrukce ulice 
Mostní, opravy ulice Svatopluka Čecha 
nebo rekonstrukci některých silničních 
mostů. Pokračovat budeme i v opravách 
chodníků a rozšiřování parkovacích mož-
ností na našich panelových sídlištích, kde 
se jedná o dlouhodobý veřejný dluh.
Vy jste vlastně zlínský ministr financí. 
Také musíte krotit a škrtat finanční po-
žadavky kolegů z rady, tak jak to dělí mi-
nistr financí ve vládě?

Někdy mám pocit, že vysvětlování nedo-
statku financí na všechny návrhy kolegů 
či projekty jednotlivých odborů na magis-
trátu je moje nejčastější činnost... Říkám 
to samozřejmě s trochou nadsázky, ale 
podstata je pravdivá. Tohle je nevděčná 
pozice, ale holt někdo ji v radě města dě-
lat musí. 
Nemyslím si však, že by kolegové nerozu-
měli mým argumentům, takže vždy dojde-
me k nějakému rozumnému závěru.
Na závěr pryč od čísel. Máte na staros-
ti také zeleň a ekologii. Jaké projekty 
chystáte pro rok 2015?
V rámci odboru městské zeleně plánuje-
me intenzivnější péči o travnaté plochy 
ve městě, zvyšujeme počet sečí ze čtyř 
na pět, částečně budeme měnit i techno-
logii jejich provádění. Zakoupili jsme dva 
nové mulčovací stroje, které umožní čas-
tější sečení při srovnatelných celkových 
nákladech. 
Pevně věřím, že občané tuto změnu sami 
poznají na kvalitě travnatých ploch a ne-
budou se opakovat situace z jara letošního 
roku, kdy vlivem počasí došlo k enormně 
rychlému růstu trávy a nebylo v našich si-
lách všechny plochy obhospodařit ke spo-
kojenosti všech. 
Rovněž plochy ošetřované dodavatelský-
mi firmami budou podléhat jinému režimu 
než v předchozích letech. S jasným cílem: 
udržet trávu nízkou. 
Větší důraz chceme od roku 2015 dát 
na květinovou výzdobu na veřejných plo-
chách města. Rozpočet na tuto aktivitu 
jsme povýšili o půl milionu korun.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Jeden český a jeden polský rekord padly v závo-
dech v potápění na nádech Zlín cup. Na sním-
ku je startér Christian Fottinger. Více informací 
na str. 14. Foto: Bob Juřenčák 
K věci: Kolik zaplatíme v roce 2015?
Přečtěte si, jak se změní ceny ve městě Zlíně 
po Novém roce .............................................4 – 5
Informace: Zápis dětí do 1. tříd ZŠ
Magazín Zlín přináší základní informace a odpo-
vědi na nejčastější otázky rodičů ......................8
Okénko: Kočky, kočičky
Pravidelná rubrika je tentokrát věnovaná koč-
kám a jejich množení .......................................10
Rozhovor: Václav Mílek
Ředitel Krajské galerie výtvarného umění ve Zlí-
ně nejen o sobě ............................................... 13
Sport: Ludvík Blažej
Bývalý fotbalový trenér vzpomíná na úspěšné 
odchovance zlínského klubu ...........................14
Zajímavost: Jiří Holík o hradu Lukovu
Zřícenina hradu Lukova je oblíbeným cílem výle-
tů obyvatel Zlína ............................................... 19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 29. prosince 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. ledna 2015

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Anketa 
Je podle vás dobře, že město Zlín sníži-
lo nájemné v městských bytech? 
Radomír Rafaja, zastupitel (KSČM)
Určitě to je dobře, je to sympatická pomoc ná-
jemníkům. Jsem velmi rád i za to, že se nezvedly 
další poplatky, třeba za svoz komunálního od-
padu nebo za psy. U těch psů by ale bylo dobré, 
aby se znovu po městě objevily igelitové sáčky, 
které by chovatelé mohli používat na uklízení 
exkrementů. Samozřejmě za předpokladu, že 
je někteří lidé zase hned nerozkradou, ale na to 
by veřejnost mohla dohlédnout. 
Michal Cholek, zastupitel (SPZ) 
Nelze dát jednoznačnou odpověď, i když v zá-
sadě to správné je. Řada lidí ve Zlíně má menší 
možnosti než jiní a těm tohle rozhodnutí po-
může. Na druhou stranu, do městské kasy se 
dostane méně peněz a je tak potřeba hledat 
způsoby, jak tento výpadek nahradit. Třeba 
úspěšnějším získáváním dotací, nebo zvážit 
snížení podpory v jiných oblastech. Doneko-
nečna jen rozdávat nelze. Na druhou stranu 
by se mělo město podílet více na tom, aby 
zaměstnavatelé působící ve Zlíně měli takové 
podmínky, které by vedly k nárůstu pracov-
ních míst a tím i ke zmenšování existenčních 
problémů některých obyvatel našeho města. 
A nepochybně je správná i snaha, aby firmy 
a podniky odváděly daně v místech svého sku-
tečného působení (byť toto je schopno město 
ovlivnit pouze částečně). Možností v oblastech 
podpory potřebných je stále dostatek a je 
na současném vedení radnice, jak si s nimi 
dokáže poradit.
Antonín Prokeš, zastupitel (ČSSD)
Je to rozhodně dobře. Ale za předpokladu, že 
bude i nadále pomáhat sociálně slabším sku-
pinám, které ve Zlíně jsou. 

Otevírací doba na Silvestra
V poslední den roku 2014, na Silvestra, bude 
magistrát otevřený pouze do 12.00. Výjimkou 
budou případy, při kterých bude návštěva ob-
čanů spojená s placením na hlavní pokladně 
(budova radnice, nám. Míru 12). Hlavní po-
kladna bude otevřená pro veřejnost pouze 
v čase od 7.30 do 9.00 a to z důvodu inventury.

k věciměsto zlín

Kolik zaplatíme v roce 2015? � � � � � � � � � � � � � � � �
Žádná hrůza. I tak se dá označit vývoj cen 
vodného a stočného, tepla, různých poplat-
ků, daní a cen ve městě Zlíně pro rok 2015. 
Pokud došlo k nárůstu, tak pouze k velmi 
mírnému.  Většina  cen  zůstává  na  stejné 
úrovni jako v roce 2014, v jednom případě 
došlo dokonce k poklesu.
„Snažíme se hospodařit tak, aby ke zdra-
žování nebo výraznému zdražování nedo-
cházelo, tedy v těch oblastech, které mů-
žeme ovlivnit. Lidé mají i tak hodně svých 
starostí. Velkému zdražování předcházíme 
tím, že hledáme úspory na straně města 
a pouštíme se jen do projektů, na které 
máme peníze,“ prohlásil primátor Miroslav 
Adámek (STAN).
Jaké jsou tedy ceny pro rok 2015? 
Vodné a stočné = připlatíme si 0,43 Kč
Žádná  velká  změna,  za  kubík  odebrané 
a následně vyčištěné vody zaplatí Zlíňané 
86,12 korun včetně DPH, tedy pouze o 43 
haléřů  více  než  v  roce  2014.  Už  třetí  rok 
tak ve městě zůstává cena vody prakticky 
„zamrzlá“.  Veškerý  denní  servis  zahrnují-
cí  vodu  na  pití,  vaření,  splachování, mytí, 

praní  a  úklid  tak  obyvatel  Zlína  pokryje 
částkou nepřesahující 8 korun. V žebříčku 
měst, který srovnává ceny vody, klesne Zlín 
v roce 2015 do třetí desítky pořadí. V roce 
2012 byl druhý. 

Nájemné = v říjnu se snížilo.
Už v roce 2014 se nájemné ve velkokapacit-
ních domech, ve kterých se nachází většina 
městských bytů, snížilo. Změna platí  i pro 
rok 2015. V případě městských bytů, kte-
ré se nachází v I. a II. segmentu a v domě 
Nad Ovčírnou, nájemné kleslo z 79,53 Kč 
za metr čtvereční na 69 Kč. U bytů se zhor-
šenou kvalitou, které jsou situované v loka-
litách staré Obeciny, K Majáku a U Slanice, 
se nájemné snížilo z 71,08 Kč za metr čtve-
reční na 65 Kč. Nižší nájemné platí od říj-
na  také ve startovacích bytech pro mladé 
nájemníky.  Jako startovací bylo vyčleněno 
15 bytů v  I.  segmentu a stejný počet v  II. 
segmentu. 
Snížení nájemného je pomoc lidem v sou-
časné  složité  ekonomické  situaci.  Dalším 
důvodem  byla  snaha  zvýšit  zájem  o  byty 
vlastněné městem, z nichž zejména ty, kte-
ré se nachází ve velkokapacitních domech, 
jsou dlouhodobě málo vyhledávané.

Svoz komunálního odpadu = opět postačí 
pětistovka.
V tomto případě se cena, stejně jako v mi-
nulých letech, nemění. Za roční svoz komu-
nálního  odpadu  postačí  občanovi  částka 
500 korun. Splatnost tohoto poplatku je při 
roční periodě platby 15. května a při nahlá-
šené pololetní periodě platby  je  splatnost 
15. května a 15. září. Město cenu ponechá 
i přesto, že na tuto činnost musí každý rok 

Jezdit MHD bude veřejnost za stejné částky jako v roce 2014. / foto: Ivo Hercik

Cena vody vzroste o haléře. / foto: I. Hercik



5

k věci k věci město zlín

Město má pro rok 2015 
mírně přebytkový rozpočet
V roce 2015 bude město Zlín hospodařit 
s mírně přebytkovým rozpočtem. Příjmy by 
měly činit téměř 1,250 miliardy korun, za-
tímco výdaje by měly být o cca 400 tisíc ko-
run nižší. Mírně přebytkový rozpočet měl Zlín 
i v roce 2014. 
Na investice je  vyčleněná částka přesahující 
135 milionů korun, z nichž 25 milionů korun 
je určených na projekty v místních částech. 
„Celkovou výši peněz určených na investice 
ještě navýší přebytek hospodaření z roku 
2014, který by se měl pohybovat od 200 
do 300 milionů korun,“ upřesnil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld, do jehož kom-
petencí patří ekonomika města. 
Mezi nejzásadnější investice v roce 2015 pa-
tří například pokračování v regeneraci sídliš-
tě Malenovice nebo další fáze rekonstrukce 
ulice Jaroslava Staši. „Před schválením je 
dlouho očekávaná rekonstrukce ulice Mostní 
na Letné, rekonstruovat by se měla i ulice Sva-
topluka Čecha na Podhoří. Počítáme i s opra-
vou mostů,“ doplnil Bedřich Landsfeld.
Na splátku bankovního úvěru vynaloží město 
v roce 2015 částku cca 64 milionů korun. 
Aktuální celkový dluh města je 406 milionů 
korun.

Referendum o hazardu 
Místní referendum o zákazu hazardu na úze-
mí města Zlína se uskuteční v pátek 23. ledna 
2015 od 8 do 20 hodin. Termín schválilo za-
stupitelstvo na základě petice občanů, kterou 
iniciovalo sdružení Komunitní křižovatka. 
Náklady na uspořádání referenda odhaduje 
radnice na přibližně 1 000 000 korun. 
Organizátoři petice prosazují plošný zákaz 
loterií na území Zlína. Radnice řeší od roku 
2012  tuto problematiku obecně závaznou 
vyhláškou, na jejímž základě došlo k „zastro-
pování“ celkového počtu herních provozoven 
na území města. V první polovině roku 2015 
navíc dojde k úplnému zákazu výherních au-
tomatů a dalších zařízení tohoto typu v centru 
města. V dalších částech města budou zbý-
vající herny fungovat jen na základě výjimek 
a za splnění přísných podmínek. Například 
provoz nesmí rušit noční klid a veřejný pořá-
dek, na provozovně nesmí být umístěny pou-
tače, reklamy, nápisy či žádná světelná upo-
zornění, nepřípustné jsou i informace o jiných 
herních benefitech, třeba o první hře zdarma 
atd. Smyslem vyhlášky je omezit a regulovat 
tento druh podnikání. Přestože plný dopad 
bude mít až v první polovině roku 2015, už 
nyní přináší výsledky. V době od jejího přijetí 
po současnost klesl počet „blikajících be-
dýnek“ ve Zlíně z původních přibližně 1 400 
na současných zhruba 700.

doplácet  cca  10 milionů  korun.  „Náklady 
na svoz a uložení odpadu rostou, stále se 
s tím ale dokážeme v rámci rozpočtu vyrov-
nat,“  ujistil  náměstek  primátora  Bedřich 
Landsfeld.
Radnice  zároveň  apeluje  na  občany,  aby 
za svoz odpadu řádně zaplatili. S neplatiči 
komunikuje  prostřednictvím  vymáhacího 
oddělení,  a  to  nařízením  daňové  exekuce 
- například srážkami  ze mzdy nebo  jiných 
příjmů  či  třeba  přikázáním  pohledávky 
z  účtu  občana.  Vymáhací  oddělení  taktéž 
spolupracuje se soudními exekutory. 
V  případě  svozu  komunálního  odpadu 
bude město i nadále poskytovat občanům 
řadu  úlev  a  osvobození.  Například  úlevu 
ve  výši  40  procent  z  poplatku  poskytuje 
město dětem do 18 let a seniorům od 65 
let,  studentům  studujícím  mimo  Zlínský 
kraj nebo občanům, kteří jsou držiteli prů-
kazu  ZTP  a  ZTP/P.  Osvobození  ve  stopro-
centní výši město poskytuje občanům, kte-
ří se více než deset měsíců v kalendářním 
roce zdržují mimo Zlín, a tento fakt prokáží 
patřičným dokladem. 
Jízdenky v MHD = nic se nemění. 
Tvrzení, že k poslednímu nárůstu cen jízd-
ného došlo v  roce 2011, bude platit  i na-
dále.  Například  základní  jízdenka  platná 
20 minut vyjde na 12 korun, nepřenosná 
síťová měsíční permanentka bude nadále 
stát 480 korun. Novinkou posledních měsí-
ců je možnost zakoupení jízdenky prostřed-
nictvím  SMS  zprávy.  Podrobné  informace 
k jízdnému najdete na www.dszo.cz. 
Poplatky za psy = také dobrá zpráva. 
Hlouběji do kapsy nebudou muset sáhnout 
kvůli poplatku ani chovatelé psů. Výše po-
platku je stanovena podle trvalého bydliště. 
Cena se pohybuje v rozmezí 200 až 1 000 

korun za jednoho psa, cena závisí na loka-
litě a dané ulici,  jejichž soupis  je přílohou 
obecně závazné vyhlášky. Osoby pobírající 
jakýkoliv  druh  důchodu,  který  je  jejich  je-
diným  zdrojem  příjmů,  platí  po  prokázání 
200 korun. Splatnost tohoto poplatku je při 
roční periodě platby 30. dubna a při nahlá-
šené  pololetní  periodě  platby,  kdy  částka 
poplatku přesahuje 1 000 korun, 30. dub-
na a 30. září.
Daň z nemovitosti = platí koeficienty 
z roku 2014. 
Pro  pozemky,  obytné  domy  a  byty  jsou 
ve Zlíně uplatněny tyto základní koeficien-
ty:  na  katastrálním území  Lhotka u  Zlína, 
Salaš u Zlína, Klečůvka, Lužkovice, Velíko-
vá,  Kudlov,  Štípa,  Kostelec  u  Zlína, Mlad-
cová,  Jaroslavice u Zlína a Příluky u Zlína 
jde o nejnižší koeficient 2, v Malenovicích 
u  Zlína,  Prštném  a  Loukách  nad Dřevnicí 
to  je  koeficient 2,5,  střed Zlína  je  zatížen 
koeficientem 4,5.  „Místní koeficient může 
obec stanovit obecně závaznou vyhláškou 
až na výši 5. Ten zatím město Zlín neuplat-
ňuje, byť by znamenal navýšení jeho příjmů 
o desítky milionů korun ročně,“ uvedl Vla-
dimír Chudárek, vedoucí odboru ekonomi-
ky a majetku magistrátu. 
Cena za teplo pro rok 2015 = nárůst 
o dvě procenta
Za teplo si obyvatelé města trochu připlatí. 
„Jestliže byla v roce 2014 průměrná před-
běžná cena ve výši 598,01 Kč/GJ včetně 
DPH, pro rok 2015 předpokládáme prů-
měrnou předběžnou cenu ve výši 614,24 
Kč/GJ vč. DPH, což představuje nárůst 
2,07 procenta,“  sdělil  Josef Morys,  ředi-
tel  společnosti  Teplo  Zlín.  Výsledná  cena 
tepelné energie za rok 2014 bude známa 
v lednu 2015.  Zdeněk Dvořák

Ve většíně městských bytů platí lidé menší nájem. / foto: I. Hercik



66

město zlín

Besedy Ptejte se radního 
budou pokračovat
Také v roce 2015 bude pokračovat seriál besed 
s radními města Zlína na webu www.zlin.eu. Je-
jich prostřednictvím se mohou zájemci zeptat 
jednotlivých představitelů města na to, co je 
zajímá. Jako prvnímu bude možné klást v lednu 
otázky primátorovi Miroslavu Adámkovi. „Ptej-
te se radního je pro občany další možností, jak 
s námi komunikovat. Budeme jen rádi, když 
se budou lidé ptát i nadále,“ prohlásil Miro-
slav Adámek. K položení otázek bude sloužit 
ikona Ptejte se radního, která bude umístěná 
na titulní straně webu www.zlin.eu v rubrice 
Mohlo by vás zajímat. Po rozkliknutí se objeví 
formulář, do kterého bude možné vepsat do-
taz. Klást otázky bude možné od pondělí od 
8.00 do středy 15.00, všechny zodpovězené 
příspěvky se poté objeví na webu v pátek v 10 
hodin.  Dotazovaní radní si vyhrazují právo ne-
odpovídat na témata, která nespadají do jejich 
kompetencí, a na ty z dotazů, jež budou odpo-
rovat nepsaným pravidlům slušné mezilidské 
komunikace.
Besedy Ptejte se radního jsou jedním ze způ-
sobů, jakým představitelé města komunikují 
s veřejností. O své práci pro občany dávají 
vědět také prostřednicím Magazínu Zlín, tis-
kových zpráv, webu www.zlin.eu, internetových 
spotů TV ZLÍN reportáže nebo na veřejných 
setkáních. Veřejnost má možnost se informo-
vat formou dotazů v internetovém Diskusním 
fóru, průběhy zasedání zastupitelstva je mož-
né vidět v on-line vysílání na městském webu 
nebo prostřednictvím záznamu, který je umís-
těný na www.zlin.eu, rubrika Otevřená radnice. 
Otevřená radnice nabízí i mnoho informací 
o hospodaření města. Zájemci zde naleznou 
například rozklikávací rozpočet, smlouvy s do-
davateli či fakta k veřejným zakázkám.

Kniha o městech a obcích
Tradice, historie, památky, turistika i sou-
časnost. Spoustu informací z těchto oblastí 
nabízí nová kniha s názvem Zlínský kraj, měs-
ta a obce, kterou vydala společnost Profima 
Bohemia. Kniha má formát A4, pevnou vazbu 
a křídový papír. Cena je 676 korun.

aktuálně
Definitivní tečka. Zastupitelé zvedli ruce pro 
nákup „torza“. Demolice je realitou � � � � � � � � � � �
Město Zlín odkoupí  „torzo“ a přilehlé po-
zemky  na  Jižních  Svazích  za  53  milionů 
korun. Rozhodlo o  tom počátkem prosin-
ce zastupitelstvo. Potvrdilo tak už dřívější 
rozhodnutí  radních.  Zbourání  nevzhled-
ného  betonového  monstra  na  největším 
zlínském  sídlišti  tak  nestojí  nic  v  cestě, 
dojít  by  k němu mohlo už  v  první  polovi-

ně  roku 2015. Rozhodnutí  zastupitelstva 
o odkupu „torza“ je tečkou za mnohamě-
síčním  a  složitým  jednáním.  Během  něj 
představitelé  města  dohodli  s  majitelem 
této  nemovitosti  a  rakouskou  bankou, 
u  které  byla  zastavena,  konečnou  cenu. 
„Ta byla společně se složitými majetkový-
mi vztahy tím nejtěžším, co jsme museli 
vyřešit. Jsem opravdu rád, že se to podaři-
lo. I sám osobně se velice těším na to, až 
tahle ruina z Jižních Svahů zmizí,“  svěřil 
se primátor Miroslav Adámek,  který  jed-
nání ohledně torza vedl společně se svým 
náměstkem Ondřejem Bětákem.
Betonové  monstrum  vyrostlo  na  sídlišti 
Jižní  Svahy  v  roce 1988. Mělo  se  jednat 
o obchodní centrum, práce se ale nepoda-

řilo dokončit a budova od té doby chátrá. 
Součástí  této  nemovitosti  jsou  pozemky 
o  rozloze cca 39  tisíc metrů čtverečních. 
Původní cena, se kterou majitel vstupoval 
do jednání, byla cca 90 milionů korun. 
Město  už má  k  dispozici  odhad  nákladů 
na  zboření  a  odstranění  „torza“.  Půjde 
o  částku  kolem  deseti milionů  korun.  Je 
však pravděpodobné, že se ji podaří snížit 
soutěžením této zakázky. Místo „torza“ by 
měla na Jižních Svazích vyrůst v první fázi 
odpočinková zóna, která naváže na stáva-
jící centrální park. 
„V dlouhodobějším horizontu by zde moh-
lo vyrůst například zázemí pro lékaře 
nebo detašované pracoviště magistrátu, 
které by lidem usnadnilo vyřizování úřed-
ních záležitostí. V každém případě se však 
zeptáme v anketě na názor lidí, ať řeknou, 
co by na ploše po „torzu“ rádi měli,“ sdělil 
Ondřej Běták. 
Anketa k dalšímu využití ploch pod torzem 
se uskuteční v první polovině roku 2015. 
Anketní  dotazníky  se  objeví  v  Magazínu 
Zlín a na webu www.zlin.eu.   [dvo]

Školy významně šetří energie � � � � � � � � � � � � � � � 
Před osmi lety se zlínští zastupitelé rozhodli 
razantně snížit účty za spotřebovanou ener-
gii v 15 základních a mateřských školách. 
Proto  byla  v  roce  2006  provedena  řada 
úsporných  opatření  za  10  a  půl  milionu 
korun,  včetně  instalace  moderního  systé-
mu  regulace.  Díky  nim město  od  té  doby 
ušetřilo  náklady  na  energii  ve  výši  téměř 
19  milionů  korun.  Jen  za  posledních  12 
měsíců činila úspora 2,413 milionu korun. 
Zakázku realizovala EVČ s.r.o. spolu s dce-
řinou  společností  ENESA  a.s.  Na  začátku 
bylo nutné provést komplexní modernizaci 
vytápění včetně individuální regulace vytá-
pění  v  každé místnosti. Nedílnou součástí 
je  také  energetický  management.  „Právě 
energetický management zaručuje úsporný 
provoz každé učebny při zachování tepelné-
ho komfortu, což je v českých školách spíše 

výjimečné,“  vysvětlil  Ivo Slavotínek,  ředi-
tel  společnosti  ENESA  a.  s.  Pro  dosažení 
téměř  třicetiprocentní  úspory  energie  byla 
využita metoda energetických služeb se zá-
rukou úspor (EPC). Díky ní město nepotře-
bovalo žádnou počáteční investici. Náklady 
jsou  průběžně  spláceny  z  úspor  energie, 
za které smluvně  ručí poskytovatel služby. 
„Projekt EPC je cesta správným směrem. 
Již po pěti letech byly náklady na realizaci 
opatření převýšeny úsporou energie. Dal-
ším plusem je také navýšení hodnoty budov 
v majetku města díky modernizaci systému 
vytápění,“ prohlásil primátor Miroslav Adá-
mek. Dodal, že energie se město snaží še-
třit v dalších budovách, které vlastní. „Plá-
nujeme například repasi oken na radnici 
na náměstí Míru. Ta by vedla také k úspoře 
energií,“ konstatoval.   [dvo]

„Torzo“ v roce 2015 zmizí. / foto:  I. Hercik

V první fázi zde vznikne odpočinková zóna. / foto: IH



77

Ve Zlíně se na podzim 
vysadilo 675 stromů
Od podzimu 2014 je ve Zlíně nově vysazeno 
675 stromů. Z druhů jsou nejčastěji zastou-
peny lípy, javory, jírovce, okrasné kvetoucí 
třešně a střemchy, a také duby. Významným 
počinem byla výsadba 160 nových stromů 
v areálu Krajské nemocnice T. Bati. „Dá se 
říci, že tenhle počin byl zdravotníky a pacienty 
s radostí očekáván,“ prozradila Marie Surov-
cová z Odboru městské zeleně magistrátu. 
Doplněna byla také stávající alej jírovců 
u hradu Malenovice, sázelo se na hřbitovech 
ve Štípě, Loukách a v Malenovicích, nové dře-
viny se objevily v zahradách základních ma-
teřských škol, na sídlištích, v sadech, a nebo 
v parcích. V místní části Lhotka byl založen 
společně s žáky ZŠ Tečovice ovocný sad, kde 
byly vysázeny staré odrůdy jabloní a hrušní, 
švestky, třešně a oskeruše. Do dalších výsa-
deb ovocných stromů se zapojili skauti na La-
zech a dobrovolní hasiči ve Lhotce. Celkově 
tak bylo vysázeno 181 ovocných stromů.
Do sázení zeleně se zapojila také veřejnost. 
Lidé na podzim vysadili celkem 217 stromů, 
například v lokalitách na Farské louce, na La-
zech či v prostorách areálu Rehabilitačního 
stacionáře. „Cílem těchto společných akcí 
bylo ukázat občanům správný způsob výsadby 
ovocného nebo okrasného stromu a umožnit 
jim vysadit si svůj strom,“ prozradila Věra Jaš-
ková z Odboru městské zeleně magistrátu. 
Stromy na dvě výsadby ve Štípě financova-
la občanská sdružení – v případě 20 třešní 
na Panské cestě šlo o Asociaci nevládních ne-
ziskových organizací Zlínského kraje, vysazení 
27 nových třešní podél cesty ze Štípy na Velí-
kovou zajistilo občanské sdružení Arnika, kte-
ré na tuto akci uspořádalo veřejnou sbírku. 
V současné době výsadby stromů nadále po-
kračují, například v rámci rekonstrukce sídli-
ště Malenovice. 
Na jaře 2014 bylo vysazeno 861 dřevin v rám-
ci dotačního projektu Zlín – regenerace ze-
leně ve městě Zlíně. V první polovině roku se 
sázelo také v parku Komenského, kde se ob-
jevilo celkem 296 nových stromů. Zeleň této 
lokalitě doplnilo i 3 984 keřů a 11 434 trvale 
rostoucích květin.

aktuálně město zlín
Kongresové centrum zažilo rekordní sezonu  � � �
Rekordní  sezonu  z  hlediska  návštěvnosti 
má za sebou zlínské kongresové centrum. 
Za 11 měsíců roku 2014 jej navštívilo 120 
tisíc návštěvníků, což je o cca 12 tisíc více 
než za celý předchozí rok. 
„Počet návštěvníků kongresového centra 
přitom v prosinci ještě vzrostl, až do Vánoc 
jsme v něm měli téměř každý den nějakou 
akci,“ sdělil  náměstek  primátora  Dalibor 
Stříbný, do jehož kompetencí provoz toho-
to objektu patří. 
Zásadních předností má kongresové cent-
rum ve srovnání  s  jinými  sály  v České  re-
publice hned několik. Návštěvníci a umělci 
oceňují zejména výbornou akustiku a mo-
derní prostředí, pořadatelé akcí si pochva-
lují  také  víceúčelovost  sálů.  V  budově  je 
možné pořádat koncerty vážné hudby, roc-
ková vystoupení i třeba společenské plesy.
Kongresové  centrum  je  domovským  stán-
kem  pro  Filharmonii  Bohuslava  Martinů. 
Ta po přestěhování z nevyhovujícího Domu 
umění zažívá strmý vzestup své umělecké 
prestiže  i  samotné  návštěvnosti.  V  roce 
2013  navštívilo  její  koncerty  41  725  lidí, 
průměrná  návštěva  jednoho  koncertu  se 
zastavila na čísle 686, což  je několik sto-
vek více, než jaký byl průměr v předchozím 
působišti.  „Kongresové centrum nám po-

máhá také v uměleckém růstu. Má nejen 
akusticky výborný sál, ale i prostorný. Také 
zázemí pro umělce je na dobré úrovni,“ po-
chvaluje si Josef Němý, ředitel FBM. Podle 
něj si kongresové centrum chválí i největší 
světové  hvězdy,  které  v  něm  vystupovaly, 
naposledy  třeba slavný operní zpěvák Ro-
lando Villazón. „Většina vystupujících hos-
tů projeví hned po koncertě přání znovu 
u nás vystoupit. Je to z více důvodů – pře-
devším chtějí znovu spolupracovat s naším 
výborným orchestrem, také jsou nadšeni 
zpravidla velkou návštěvou na koncertě 
a vyspělým zlínským publikem. A také kvůli 
podmanivému kouzlu kongresového cent-
ra,“ konstatoval Josef Němý.
Ke  zvýšení  návštěvnosti  pomohla  i  novin-
ka,  výstavy  ve  foyer  budovy.  „Je o ně vel-
ký zájem a to i mezi vystavovateli. Už teď 
máme zadané termíny téměř do konce 
příštího roku. S výjimkou července a srp-
na,“ upřesnil Zdeněk Ševčík, vedoucí kon-
gresového centra. 
Kongresové centrum bylo zrealizováno díky 
projektu  „Kulturní  a  univerzitní  centrum 
Zlín“  a  spolufinancováno  z  Regionálního 
operačního programu regionu soudržnosti 
Střední Morava.   [dvo]

Předškoláci dostali k Vánocům nové hračky. 
Město poslalo dárky do devíti školek  � � � � � � � � � 
Děti z devíti mateřských škol nalezly pod vá-
nočním stromkem spoustu dárků od města 
Zlína. Radost jim určitě udělaly stavebnice, 
kostky, panenky nebo společenské hry. 
Dárky  radnice  naděluje  v  rámci  tradice, 
která  trvá  už  sedm  let.  „Odbor školství  
každý rok ušetří potřebné peníze a za ně 
nakoupí hračky. Postupně takto obdaruje-
me všechny školky, které zřizujeme,“ sdělil 
primátor Miroslav Adámek. 
„Líbí se mi výběr hraček, řada z nich je 

vědomostní a další třeba rozvíjí šikovnost. 
Dávat dárky je hezká tradice, už proto, že 
děti, které si hrají, nezlobí,“ poznamenala 
s úsměvem Kateřina Francová, náměstky-
ně  primátora,  do  jejíchž  kompetencí  patří 
školství. 
Hračky si vyzvedly  ředitelky a učitelky vy-
braných  mateřských  škol  v  obřadní  síni 
radnice.  Dětem  byly  naděleny  až  před 
Vánoci,  takže do  té doby  je bylo potřeba 
někam schovat. „Je na to vyčleněna velká 
skříň, kam dávám i další dárky na Váno-
ce,“ prozradila  Irena Dufková,  ředitelka 
MŠ Luční. 
Město  Zlín  má  v  současnosti  22  mateř-
ských škol, do nichž dochází 2 384 dětí.
Seznam mateřských škol obdarovaných 
v roce 2014
MŠ  Zlín,  Česká  4790, MŠ  Zlín,  Družstev-
ní 4514, MŠ Zlín, Slínová 4225, MŠ Zlín, 
Kúty  1963,  MŠ  Zlín,  Lázeňská  412,  MŠ 
Zlín, Luční 4588, MŠ Zlín, Návesní 64, MŠ 
Zlín, M. Knesla 4056, MŠ Zlín, Mariánské 
náměstí 141.   [dvo]Tradice dárků předškolákům pokračuje. / foto:  Z. Dvořák



8

Nabídka garáží 
k nájmu
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek - garáží v termínu od 8. 12. 
2014 do 13. 1. 2015:
- podzemní parkovací stání v hromadných 
garážích na Jižních Svazích - Na Honech I, II: 
13 stání, Podlesí II, III: 8 stání; garážové boxy 
na Jižních Svazích, Podlesí IV – 1 garážový 
box; garážové stání v hromadných garážích 
na Jižních Svazích - Středová: 5 garážových 
stání, Slunečná: 2 garážová stání, Luční: 
2 garážová stání, Družstevní: 1 garážové stá-
ní. Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Občan / 
Zobrazit vše / Úřední deska / Majetek SMZ 
/ Objekty.
 Dohoda o složení jistoty a přijetí podmínek 
výběrového řízení k nájmu nebytových jedno-
tek - garáží a další informace jsou k dispozici 
na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu 
města Zlína, oddělení správy domů, Zará-
mí 4421, přízemí budovy, dv. č. 103, tel. 
577 630 315.

Záměr na přímý  
prodej bytů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotek v termínu od 8. 1. 2015 do 4. 2. 
2015: 1. Družstevní čp. 4510 - 216 o velikosti 
1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
420 000 Kč, 2. Družstevní čp. 4510 - 312 
o velikosti 1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimál-
ní cenu ve výši 438 000 Kč, 3. Družstevní čp. 
4510 - 514 o velikosti 1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín 
za minimální cenu ve výši 444 000 Kč.  Bližší 
informace naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / 
Majetek SMZ / Byty. 
Přijetí podmínek výběrového řízení k prodeji 
a další informace jsou k dispozici i na Odbo-
ru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316, 
577 630 315).

město zlín informace
Informace k zápisu dětí do 1. tříd ZŠ � � � � � � � � � �
Dne  16.  ledna  2015  se  uskuteční  zápis 
dětí do 1. tříd základních škol, zřizovaných 
statutárním městem Zlínem, a to od 13.00 
do  18.00.  Na  ZŠ  Kvítková  proběhne 
od 8.30 do 16.30.
V  rámci vyšší  informovanosti  rodičů o prů-
běhu  a  podmínkách  zápisu  odpovídáme 
na nejčastější dotazy rodičů.
Jaká pravidla platí pro zápis dítěte 
do 1. třídy základní školy pro školní rok 
2015/2016?
Povinná školní docházka začíná počátkem 
školního  roku, který následuje po dni,  kdy 
dítě  dosáhne  šestého  roku  věku.  Zapisují 
se děti narozené od 1. 9. 2008 do 31. 8. 
2009. Dítě, které bude mít šest let v době 
od září do konce prosince 2015, může být 
přijato k plnění povinné školní docházky již 
v tomto školním roce, je-li přiměřeně těles-
ně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho 
zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte 
narozeného v období od září 2009 do kon-
ce prosince 2009 k plnění  povinné  školní 
docházky  je  také  doporučující  vyjádření 
školského poradenského zařízení  (Krajské 

pedagogicko psychologické poradny), pod-
mínkou přijetí dítěte narozeného od  ledna 
2010 do konce června 2010  jsou doporu-
čující  vyjádření  školského  poradenského 
zařízení  (KPPP) a odborného  lékaře, která 
k žádosti přiloží zákonný zástupce. 
Kdo a jakou formou podává žádost o při-
jetí dítěte k plnění povinné školní docház-
ky?
K  zápisu  povinné  školní  docházky  je  dítě 
povinen přihlásit  zákonný  zástupce na  zá-
kladě písemné žádosti.
Jaké doklady musím u zápisu předložit?
Písemnou žádost, platný průkaz totožnosti, 
který je žadatel (zákonný zástupce) povinen 
na výzvu předložit, a rodný list dítěte.
Kdo rozhoduje o přijetí a jakým způsobem 
budu informován/a?
O  přijetí  dítěte  k  základnímu  vzdělávání 
rozhoduje  ředitel školy ve správním řízení. 
Seznam přijatých žáků je zveřejněn na ve-
řejně  přístupném místě  ve  škole  a  způso-

bem umožňujícím dálkový přístup (webové 
stránky školy).  Informace musí být vyvěše-
na a zveřejněna po dobu nejméně 15 dnů. 
Všichni  uchazeči  jsou  uvedeni  pod  regist-
račním číslem. Registrační číslo obdrží  zá-
konný zástupce u zápisu. Pokud nebylo dítě 
na příslušnou školu přijato, obdrží zákonný 
zástupce písemné rozhodnutí o nepřijetí.
Mohu si vybrat školu, na kterou chci dítě 
přihlásit?
Žák plní povinnou školní docházku v základ-
ní škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se 
sídlem ve školském obvodu, v němž má žák 
místo trvalého pobytu (tzv. spádovém obvo-
du školy), pokud zákonný zástupce nezvolí 
pro žáka jinou než spádovou školu. Ředitel 
musí  přednostně  přijmout  žáky  ze  svého 
školského  obvodu.  Školské  obvody  urču-
je  Obecně  závazná  vyhláška  o  školských 
obvodech  a  je  k  nahlédnutí  na  www.zlin.
eu,  dále  bude  přehled  školských  obvodů 
uveden na plakátech, které budou distribu-
ovány do základních a mateřských škol. Dů-
vodem pro nepřijetí dítěte do vybrané školy 
je především kapacita školy. V případě, že 
dítě  nebude  na  školu  přijato,  zákonný  zá-
stupce má možnost odvolání proti  rozhod-
nutí ředitele. Odvolání se podává u ředitele 
příslušné základní školy a rozhoduje o něm 
krajský úřad. Poučení o odvolání je součástí 
rozhodnutí vydaného ředitelem školy.
Jak mám postupovat, když budu žádat 
o odklad? 
Není-li dítě po dovršení šestého roku věku 
tělesně  nebo  duševně  přiměřeně  vyspělé 
a  požádá-li  o  to  písemně  zákonný  zástup-
ce dítěte do 31. května kalendářního roku, 
v němž má dítě zahájit povinnou školní do-
cházku, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o  jeden školní  rok, pokud 
je žádost doložena doporučujícím posouze-
ním  příslušného  školského  poradenského 
zařízení,  a  odborného  lékaře  nebo  klinic-
kého  psychologa.  Začátek  povinné  školní 
docházky  lze  odložit  nejdéle  do  zahájení 
školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok 
věku.
Dítě  i  zákonný  zástupce  se musí  dostavit 
k zápisu, i když bude žádat o odklad.
Jak máme postupovat, když se nebudeme 
moci dostavit z vážných důvodů k zápisu?
Zákonný  zástupce  dítěte  musí  informovat 
o  této  skutečnosti  ředitele  školy  a  po  do-
mluvě  se  uskuteční  dodatečný  zápis  nej-
později do 15. 2. daného roku. 
Informace  o  základních  školách  mohou 
rodiče  nastávajících  prvňáčků  získat 
na  webových  stránkách  těchto  škol.  Pře-
hled škol je uveden na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Magistrát / Po-
pis činnosti útvarů MMZ / Odbor školství / 
Základní školy, DDM ASTRA.

Zápis se uskuteční v půlce ledna. / foto: I. Hercik 



9

Hoteliér roku je Zlíňan: 
Tomáš Blabla
Prestižní cena Hoteliér roku 2014, kterou 
každoročně uděluje Asociace hotelů a re-
staurací ČR, putuje letos poprvé do Zlín-
ského kraje. Získal ji Zlíňan Tomáš Blabla, 
ředitel Resortu Valachy Velké Karlovice. 
V minulosti toto uznání vysoké úrovně ho-
telových služeb a manažerských dovedností 
přebírali převážně manažeři z Prahy či Karlo-
vých Varů. Resort Valachy, který tvoří trojice 
hotelů Lanterna, Horal a Galik a Ski areál 
Razula v karlovickém údolí Léskové, provo-
zuje zlínská skupina HP TRONIC. 
Šestatřicetiletý Tomáš Blabla, který během 
své profesní přípravy mj. prošel Střední ho-
telovou školou ve Zlíně, resort řídí od roku 
2008. Tehdy byla dokončena rekonstrukce 
Spa hotelu Lanterna (dříve rekreačního stře-
diska Svitu), připravovala se modernizace 
hotelu Horal včetně stavby nové ubytovací 
rezidence, termálních bazénů a golfového 
hřiště a v této souvislosti vznikl požadavek 
stabilizovat služby na čtyřhvězdičkovou úro-
veň a povýšit úroveň gastronomie.

Hasiči dostali dotaci. 
Koupili proudnici
Jednotka sboru dobrovolných hasičů míst-
ní části Zlín – Štípa obdržela od Zlínského 
kraje neinvestiční dotaci ve výši 4 tisíce 
korun na dovybavení věcnými prostředky. 
Za tuto dotaci byla pořízena speciální pisto-
lová proudnice FIRECO AC02 v celkové výši 
5 875 korun, která bude sloužit k hasebním 
účelům v zakoupené cisternové automobi-
lové stříkačce CAS 32 TATRA 815. „Děku-
jeme Zlínskému kraji za finanční podporu 
jednotek sboru dobrovolných hasičů,“ sdělil 
Vladimír Hanák z Oddělení krizového řízení 
a obrany magistrátu.

Aplikace WC kompas
Koncem srpna se na naše město obrátila or-
ganizace pacientů s idiopatickými střevními 
záněty s upozorněním na projekty WC karta 
a WC kompas. Jejich smyslem je ulehčit ži-
vot takto nemocným v nepříjemných situa-
cích. V zásadě jde o to umožnit přednostní 
přístup na toaletu lidem, kteří se prokáží tzv. 
WC kartou, případně po nich nepožadovat 
úhradu za její použití. A to především (ale 
nejen) ve veřejných institucích, budovách, 
prostorech aj. 
Aplikace WC kompas zase pomůže v rych-
lé orientaci ohledně nejbližší toalety. Více 
o uvedených projektech je možno se do-
zvědět na www.crohn.cz, www.wckarta.cz, 
www. wckompas.cz či www.facebook.com/
Pacienti IBD.

informace město zlín
Přijďte si vybrat kalendář pro rok 2015 � � � � � � � �
Hned  pět  druhů  atraktivních  kalendářů 
na rok 2015 lze koupit v prostorách Měst-
ského  informačního  a  turistického stře-
diska,  které  se nachází  v  přízemí  radnice 
na náměstí Míru. Poslední atraktivní novin-
kou je nástěnný kalendář Starý Zlín, který 
nabízí  fotografie  z  dob  dávno  minulých. 
Nejen rodáci na nich ale poznají řadu míst 
a  možná  i  tváří.  Více  informací  na  www.
staryzlin.cz, www.staryzlin.cz/kalendar-sta-
ry-zlin-2015.php. V nabídce „íčka“ je i dal-
ší  nástěnný  kalendář  s  názvem  Magický 
Zlín 2015. Tyto  fotografie zachycují město 

v  jeho  současné  podobě,  ale  za  různých 
atmosfér  a  v  nevšedních  barvách.  Více 
na http://magickyzlin.cz. 
Ke koupi jsou také kalendáře Konečně žije-
me svůj sen (snímky psů z útulku, kteří už 
našli nové domovy, výtěžek bude poskytnut 
na provoz útulku), V říši divů (Rehabilitační 
stacionář  Zlín  ve  spolupráci  s  Městským 
divadlem  Zlín,  výtěžek  z  prodeje  pomůže 
vybudovat  zážitkovou  zahradu  pro  reha-
bilitační  stacionář),  a  stolní  kalendář  Zlín 
2015  se  současnými  fotografiemi  města 
a okolí.   [red]

Nabídka kalendářů je pestrá. / foto: I. Hercik

Zimní vybavení pro muže
Odbor sociálních věcí magistrátu prosí  las-
kavé dárce o nepotřebné starší spací pytle, 
deky, zimní bundy a boty (pánské od velikos-
ti č. 40), čepice, rukavice a šály, spodní prád-
lo, ponožky a kalhoty sportovního typu (typu 
jeans, manšestr, šusťákové), vše především 
pro muže.  „Uvedené věci budeme postup-
ně, dle potřeb, věnovat lidem bez přístřeší. 
Při jejich distribuci budeme pečlivě dohlížet 
na to, aby nedocházelo ke zneužívání darů, 
například jejich prodejem,“  ujistila  Jana 
Pobořilová, vedoucí odboru sociálních věcí 
magistrátu. Pokud má někdo doma někte-
rou  z  uvedených  věcí,  a  chce  ji  darovat, 
může  ji  donést  na  Odbor  sociálních  věcí 
Magistrátu  města  Zlína,  oddělení  sociální 
práce, budova Okresní správy sociálního za-
bezpečení ve Zlíně, tř. T. Bati 3792, Zlín, pří-
zemí vlevo, Po a St od 8.00 do 17.00, Út, Čt, 
Pá od 8 do 14 hodin. Další informace podá 
Ondřej  Mikulášek,  tel.  č.:  577  630  827,  
e-mail: ondrejmikulasek@muzlin.cz. 

Hostili lidi bez domova
O zpříjemnění předvánočního období  se  li-
dem bez domova postaral Oblastní  spolek 
Českého  červeného  kříže  Zlín.  Nechyběla 
oslava  Mikuláše  ani  štědrovečerní  večeře. 
„Pro lidi bez domova je vánoční období velmi 
náročné. Ještě silněji než během roku na ně 
doléhá tíha bezvýchodné situace, chybějící 
rodinné zázemí a odlišnost jejich života 
od života společnosti. Proto se jim snažíme 
tuto situaci alespoň trochu ulehčit “ uvedla 
Barbora Palánová, sociální pracovnice Azy-
lového  zařízení  a Nízkoprahového denního 
centra  pro  osoby  bez  přístřeší.  Den  před 
svátkem svatého Mikuláše uspořádal Český 
červený kříž pro své uživatele Mikulášskou 
nadílku. Každý příchozí obdržel balíček s po-
travinami  a  sladkostmi.  Velkou  radostí  byl 
pro klienty Nízkoprahového denního centra 
vánoční  oběd.  Ten  si mohli  vychutnat  den 
před Štědrým dnem. Slavnostně vyzdobený 
společný stůl čekal na strávníky i následující 
den v Azylovém domě.



10

informaceměsto zlín

Kočky, kočičky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dnes tak trochu ke kočičkám. Náš útulek 
totiž patří k několika málo útulkům v re-
publice, které berou do péče opuštěné 
nebo zatoulané kočky. Kapacita našeho 
útulku je 40 koček. Někdo si pomyslí, že 
to není žádná hrůza, ale málokdo si uvě-
domí, jak náročné je ošetření jedné kočky. 
Jedinci, které útulek přijímá, obvykle trpí 
různými nemocemi a jejich základní očista 
od parazitů a léčba bývá dlouhodobá a fi-
nančně nákladná. Jsou to převážně kočky 
ponechané svému osudu, které shání po-
travu všemi způsoby. Smutné je na tom to, 
že především člověk má na svědomí tento 
stav, protože mnohé z nich byly prostě tak-
to ponechány venku, svému osudu, často 
daleko od původního domova. 
Přitom je velice jednoduché zastavit ne-
žádoucí množení. Každý, kdo má nebo si 
pořizuje kočku, přece musí vědět, že i na ni 
přichází doba, kdy má pocit, že musí splnit 
svou povinnost matky a prostě to dá na vě-
domí příteli kocourovi a naráz z toho je hned 
několik koťátek. Jsou to roztomilá mláďát-
ka, takže mnozí lidé si myslí, že jim nikdo 
neodolá a rád si vezme kotě domů, ale 
potom se diví, že zájem ze strany nových, 
potenciálních chovatelů až takový není. 
Vždyť i tito malí tvorečkové mají své nároky 
na život a jejich splnění očekávají od člově-
ka. Ten jejich starosti považuje za zbyteč-
né, a tak koťata musí z domu jakýmkoliv 
způsobem. Obvykle část těchto majitelů 
spoléhá právě na útulek. Neuvědomují si 

však, že tento nápad má kromě nich i řada 
dalších „chovatelů“. Právě pro ně bylo už 
dávno zveřejněno upozornění, že majitelé 
koček se musí o umístění koťátek od jejich 
koček postarat sami, protože do útulku se 
přijímají zvířata pouze opuštěná. Také by 
si chovatelé měli uvědomit, že jejich ko-
čička může přivést koťata na svět 4x až 5x 
do roka. A přitom existuje tak jednoduché 
řešení, kterým může být kastrace. Není tře-
ba podléhat zbytečným obavám, že kočka 
kastrací ztratí své přirozené vlastnosti, že 
už nebude chytat myši nebo se stane ne-
vrlou. Co se týká finanční otázky kastrace, 
tak tu pomáhá řešit statutární město Zlín 
tím, že na kastraci přispívá - na kočku 
350 Kč a na kocoura 200 Kč. Lidé ze Zlína 
by si toho měli vážit, protože jen málo měst 
u nás tímto způsobem pomáhá řešit regu-
laci populace koček na svém území.
Ze zkušenosti z útulku je také třeba, aby 
si lidé uvědomili, že pokud se zbavují koťá-
tek pro ně jednoduchým způsobem – třeba 
jejich vyhozením v lese nebo na nějakém 
opuštěném místě, že tito tvorečkové vel-
mi trpí a také tímto jednáním lidé porušují 
zákon na ochranu zvířat proti týrání. Také 
jsme takové nalezenečky v útulku měli 
a těžko se dávali dohromady a někteří to 
už ani nezvládli. Zamyslete se nad tím. Co 
byste si asi pomysleli o člověku, který nám 
do útulku přinesl krabici a v ní hned 17 
koťátek živých a jedno už ušlapané… 
 Danuše Šmigurová

Pipina – 3,5letá fena, kříženec malého kní-
rače, velice milá a přátelská, zpočátku báz-
livá, ale rychle si zvykne na nového pána. 
Vhodná do bytu.
Kamil - 13letý kříženec pinče, kterému 
zemřel majitel. Hodný klidnější a nenároč-
ný pejsek, zvyklý v bytě. Na svůj věk stále 
vitální.
Igor – 9letý kříženec střední velikosti, velmi 
přátelský k lidem, ale společnost ostatních 
pejsků nevyhledává. Vhodný spíše do dom-
ku se zahrádkou.

Okénko z útulku

Pipina. / foto: útulek Kamil. / foto: útulek

PRACOVNÍK ÚKLIDU - UKLÍZEČKA
OLMAN SERVICE s. r. o. hledá na nové pozice 
pracovníky, osoby se zdravotním omezením. 
Pozice uklízeč/ka ve Zlíně na HPP. Volejte 
730 186 797.

JÓGA ZLÍN
Pravidelné lekce s Mirkou v centru Zlína i okolí 
- přijďte na sobě pracovat! ORLOVNA naproti 
MHD Školní: úterý 10:00, středa 16:15 a pátek 
16:30. MALENOVICE: pondělí 17:00 a 18:25, 
JIŽNÍ SVAHY: středa 19:00. Více informací 
na www.jogazlin.cz nebo na tel. 777 117 116.

OBCHOD SLŮNĚ.EU - NYNÍ NA TRŽNICI
Specializovaná prodejna se sortimentem pro 
zdravý růst a rozvoj dítěte s přírodními a eko-
logickými produkty je přestěhována do zlínské 
Tržnice (pod OD Prior). Pro více info navštivte 
www.slune.eu. Krásné svátky a šťastný nový 
rok přeje Slůně.eu. Jsme s Vámi již sedm let.

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Návrhy interiérů, barevné řešení, realizace.
Ateliér: Zlín, Voženílkova 5561, Jižní Svahy.
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

NOVINKA VE ZLÍNĚ – PARNÍ ČIŠTĚNÍ  
A DESINFEKCE
Provádíme parní čištění a desinfekci všech 
ploch, čistíme koberce, sedačky, dlažbu 
a kompletně auta. www.paromax.cz, 
tel. 775 405 209

SPECIALIZOVANÁ PRODEJNA  
SPOŘIČŮ VODY - ÚSPORA 50–80 %
Výrobky pro úsporu vody a snížení nákladů 
na ohřev TUV. Vhodné pro domácnosti, školy, 
firmy a veřejné budovy. Prezentace a objed-
návky na www.chcisetritvodou.cz nebo na tel. 
605 733 615. Snadná instalace, kterou zvlád-
ne každý!

Město pro byznys
Podle výzkumu Město pro byznys je Zlín aktuál-
ně druhým nejpřívětivějším místem pro podni-
kání ve Zlínském kraji. Hodnotitelé ocenili, že 
má ve svém obvodu největší podíl firem i pod-
nikatelů. Zlínský živnostenský úřad navíc získal 
třetí místo v testu elektronické komunikace.

inzerce

Igor. / foto: útulek



11

město zlíninformace

Krátce:
 ■ Město přidělí neinvestiční dotace

Z Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína 
přidělí statutární město Zlín v roce 2015 
neinvestiční dotace. Finance budou určeny 
na Činnost sportovních a mládežnických 
organizací na území města Zlína a Dlouho-
dobé projekty s  tematikou podpory progra-
mů primární prevence patologických jevů 
u dětí a mládeže. Uzávěrka příjmu žádostí je 
28.  ledna 2015 do 12.00. 
Zároveň je vypsána výzva k podání žádos-
tí o neinvestiční dotace ze stejného fondu 
na I. čtvrtletí 2015. Dotace budou určeny 
na Akce nadregionálního významu, pořáda-
né sportovními organizacemi. Uzávěrka pří-
jmu žádostí na tyto akce je 19. ledna 2015 
do 14.00. 
Závazné formuláře žádostí a informace 
poskytuje oddělení prevence kriminality 
a sportovišť MMZ, Zarámí, pí P. Bellayová, 
tel. 577 630 361. Formuláře jsou i na webu 
www.zlin.eu.

 ■ Dotace z Fondu zdraví
Fond zdraví je zřízen k podpoře preventivních 
zdravotních programů a projektů podpo-
rujících zdravý životní styl. Uzávěrka příjmu 
žádostí na přidělení dotací v roce 2015 je 
27. února 2015 do 12.00. Závazné formu-
láře žádostí a informace poskytuje oddělení 
prevence kriminality a sportovišť Magistrátu 
města Zlína (detašované pracoviště Zará-
mí 4421) – J. Richtrová, tel. 577 630 330 
nebo jsou k dispozici na internetu www.zlin.
eu  v sekci Občan / Dotace / Fond zdraví. 
Žádosti budou posuzovány podle kritérií da-
ných Statutem Fondu zdraví. 
Správní rada fondu se při svém rozhodování 
řídí Obecnými pravidly pro poskytování do-
tací z účelových fondů statutárního města 
Zlína, má právo navrhnout Radě města Zlína 
předloženou žádost ke schválení i k zamít-
nutí.

 ■ Kulturní fond přidělí dotace
Město vyhlašuje výběrové řízení na přidělení 
dotací z Kulturního fondu města Zlína na ná-
jemné prostor a služeb k pravidelné činnosti 
na území města Zlína v roce 2015. Dotace 
lze použít jako podporu všestranného rozvo-
je umělecké tvorby, zachování zvykoslovných 
tradic, budování tradic moderních přispíva-
jících k identifikaci obyvatel s městem Zlí-
nem, jeho historií i současností, udržování 
kulturního dědictví hmotného i nehmotné-
ho, podporu kulturního povědomí, zajištění 
rovného přístupu občanů ke kulturnímu bo-
hatství a reprezentace města Zlína. 
Termín uzávěrky je 30. ledna 2015 do 12.00. 
Odbor kultury MMZ, Zarámí 4421, Renata 
Robková, tel. 577 630 314. 
Formuláře na www.zlin.eu.

Probační a mediační služba. Jak může pomoci? 
Probační  a  mediační  služba  (dále  PMS), 
instituce  spadající  do  resortu Ministerstva 
spravedlnosti,  funguje  v  České  republice 
bezmála patnáct let. Za tu dobu vytvořila síť 
profesionálů poskytujících služby jak pacha-
telům trestných činů, tak i obětem a poško-
zeným. Přesto pro spoustu lidí zůstává kon-
krétní  obsah služeb ukrytý  v  cize  znějících 
slovech v názvu. Krátce na vysvětlenou.
Probace je slovo pocházející z latiny a zna-
mená ověřování, zkoušení. Probační úřední-
ci vykonávají dohled nad odsouzeným, tzn. 
kontrolují výkon alternativních trestů, jež ne-
spočívají v odnětí svobody (obecně prospěš-
né práce, domácí vězení apod.).
Mediace vyjadřuje mimosoudní řešení spo-
ru, které řídí třetí osoba – mediátor. Ten za-
chovává vstřícný a vyvážený přístup k obě-
ma stranám a napomáhá jim nalézt řešení 
nejen v oblasti náhrady škody, ale i oblasti 
narovnání  mezilidských  vztahů.  Nabízí  tak 
možnost, aby obě strany pochopily  jednání 
a pocity  toho druhého a efektivně,  rychleji 
se  dohodly.  Mediace  je  bezplatná,  založe-
ná na souhlasu obou stran. V současnosti 
ve 40 městech po celé ČR (také ve Zlíně) re-
alizuje PMS mimo svoji běžnou činnost pro-
jekt nazvaný „Proč zrovna já?“. Ten je zamě-
řen na pomoc a podporu obětem trestných 
činů.  Bližší  informace  o  nabízené  pomoci 
poskytla Lenka Požárová, regionální koordi-
nátorka služeb obětem trestných činů.
Pro koho je projekt určen?
Projekt je určen pro všechny oběti trestných 
činů. Dle Zákona o obětech č. 45/2013 se 
na naše poradny může obrátit kdokoli, kdo 
se obětí cítí být, bez ohledu na to, zda bylo 
podáno trestní oznámení.

Můžete uvést konkrétní příklad oběti?
Je  těžké  z  množství  případů,  které  prošly 
našimi poradnami, vybrat konkrétní. Pracu-
jeme  s  oběťmi majetkové  trestné  činnosti 
(krádeže, podvody apod.), stejně tak násilné 
(týrání, nebezpečné pronásledování, vražda 
apod.)  či  sexuálně motivované  (znásilnění, 
pohlavní zneužití).
Jaké služby nabízíte v rámci projektu?
Nabízíme osobní poradenství v oblasti podá-
ní trestního oznámení, informace o průběhu 
trestního  řízení,  uplatnění  náhrady  škody 
u  soudu,  zprostředkování  mimosoudního 
vyrovnání  sporu  či  psychologické  terapie. 
V projektu působí  terapeut, díky němuž se 
oběti může dostat velmi rychle a zdarma ná-
vazné psychologické pomoci. Lidé se na nás 
mohou  obrátit  telefonicky,  prostřednictvím 
internetu či přijít osobně. Veškeré poraden-
ství je bezplatné a anonymní.
Mohou se na vás obrátit i mladiství?
Ano,  jak  již  bylo  zmíněno,  na  poradnu  se 
může  obrátit  kdokoli,  kdo  se  cítí  být  obětí 
trestné činnosti a je schopen rozumově chá-
pat tuto skutečnost. Mladistvý se může přijít 
poradit sám (samozřejmě také anonymně), 
případně se zákonným zástupcem.
Poradna pro oběti sídlí ve středisku Probač-
ní  a mediační  služby  v  budově Okresního 
soudu  ve  Zlíně,  Dlouhé  díly,  Louky  351. 
Kontakt:  e-mail:  zkosarova.pms@justice.
cz, tel. 731 679 912. 
Spolupracující  poradnou  je  Občanská  po-
radna STROP ve Zlíně, Dlouhá 2699. Kon-
takt:  e-mail:  jarmila.plevova@strop-zlin.cz, 
tel. 571 110 896.
 Irena Orságová

Koncert jako poděkování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V obřadní síni radnice se uskutečnil tradič-
ní vánoční koncert, který pořádá statutární 
město Zlín. Koncert byl realizován v rámci 
probíhajícího projektu „Komunitní plánová-
ní sociálních služeb ve Zlíně“ jako poděko-
vání zástupcům organizací a jednotlivcům, 
kteří pracují ve prospěch seniorů. V podání 
souboru Collegia Antonína Dvořáka si pří-
tomní vyslechli díla světových autorů, jako 
např. Te Deum od Marca-Antonia Charpen-
tiera, skladbu Air od J. S. Bacha či Diverti-
mento pro smyčce D-Dur od W. A. Mozar-
ta. Tyto skladby ukončila směs tradičních 
vánočních koled. Hosté byli obdarováni 

malými vánočními dárky, které pro tuto 
příležitost vyrobili klienti Centra služeb po-
stiženým Zlín. Koncert byl přenášen na ná-
městí Míru a umocnil tak pravou vánoční 
atmosféru všem přítomným. „Děkuji všem, 
kteří ve Zlíně pracují ve prospěch seniorů, 
hudebníkům zmíněného tělesa za krásný 
zážitek a bývalému náměstkovi primátora 
pro oblast sociální, Miroslavu Kašnému, 
který s námi celých osm let sociální a sou-
visející služby plánoval, za jeho velký podíl 
na tom, že se v této oblasti mnohé podařilo 
zrealizovat či nastartovat,“ sdělila Jana Po-
bořilová, vedoucí odboru sociálních věcí.

Projekt „Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně“ je financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 

rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/97.00009



12

Ulice Mostní se dočká 
rekonstrukce v roce 2015
Přípravy na rekonstrukci ulice Mostní na Let-
né, která je jednou z nejzanedbanějších 
ve Zlíně, vrcholí. Pokud budou schváleny, za-
čnou samotné práce v roce 2015 a potrvají 
sedm až devět měsíců s ohledem na klima-
tické podmínky. 
Město, které je investorem, už získalo sta-
vební povolení a nyní dokončuje prováděcí 
dokumentaci a technické náležitosti pro-
jektu. „Takže například řešíme, kde budou 
zastávky MHD nebo kudy povedou objízdné 
trasy,“ prozradil uvolněný radní Josef No-
vák, do jehož kompetencí patří doprava. 
Ulice Mostní se bude rekonstruovat v délce 
1,1 kilometru. Dojde k jejímu rozšíření a to 
v průměru o tři čtvrtě metru. Kluzké a nyní 
už značně poškozené kostky nahradí asfalt. 
„Křižovatky budou mírně vyvýšené, aby ři-
diči museli přibrzdit, což zvýší bezpečnost 
chodců. Na to, že najíždí na křižovatku, bude 
automobilisty upozorňovat i dlažba,“ uvedl 
primátor Miroslav Adámek, který se touto 
stavbou také zabývá.  Projekt počítá i s re-
konstrukcí chodníků. Ty nově pokryje dlažba 
o velikosti 30x30 centimetrů. Konečná cena 
za rekonstrukci dosud není známá. Odhady 
hovoří o částce do 68 milionů korun. Mezi 
investice na rok 2015 by ji měli zařadit za-
stupitelé na svém zasedání v únoru. 

Pokračuje nominace 
sportovců
Do 15. ledna můžete nominovat Sportovce 
města Zlína za rok 2014. Oceněni budou 
v kategoriích nejúspěšnější sportovec města 
Zlína, nejúspěšnější sportovní kolektiv, nej-
úspěšnější zdravotně postižený sportovec 
nebo kolektiv zdravotně postižených spor-
tovců. Udělena bude také cena primátora 
v kategorii mládeže, cena za mimořádný pří-
nos zlínskému sportu a cena fair-play za mi-
mořádný čin na sportovním poli.
Uzávěrka návrhů je do 15. ledna 2015 
do 12.00. Formuláře naleznete na webu 
města www.zlin.eu, tel. tel. 577 630 302, 
e-mail: danabacova@zlin.eu.

město zlín názor
Ještě k parkování� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Listopadové číslo Magazínu Zlín nabídlo článek náměstka primátora Jiřího Kadeřábka, 
který měl v minulém volebním období na starosti dopravu, na téma parkování. Nyní 
vám nabízíme jeho další text k tomuto tématu. 

Stavět  další  parkovací místa  je  nutné,  ale 
situaci  to nevyřeší. Už proto, že nová stání 
pro auta se zaplní ve velmi krátké době. Mu-
síme se  tedy připravit na  jiné  formy řešení 
překotné motorizace města. 
Alternativní způsoby dopravy
Cyklodoprava  -  V  roce  2014  jsme  propojili 
Zlín s Otrokovicemi a Lukovem cyklostezkou 
tak, že se stala nejenom záležitostí víkendo-
vé rekreace, ale skutečnou dopravní cestou 
do zaměstnání či do školy. Vybudovali jsme 
I.  úsek  a  postupně  rozšiřujeme  i  centrální 
cyklostezku souběžnou s tř. T. Bati od Přílu-
ku do Prštného a připravujeme  i propojení 
stávající  cyklostezky  v  úseku  od  Cigánova 
po Čepkov. V roce 2015 mohou být vyzna-
čeny  cyklopiktokoridory  k  Jižním  Svahům 
či  po  Štefánikově  třídě.  Připraven  je  také 
projekt  cyklotrolejbusu  pro  odvoz  cyklistů 
na  Jižní  Svahy. Železnice  –  připravovaná 
„Elektrizace  a  zkapacitnění  železnice  Ot-
rokovice-Zlín-Vizovice“  počítá  se  železnicí 
ne  jako  s  konkurencí  MHD,  ale  doplňující 
ji.  Tedy  jako  rychlé  spojení  Zlína  s  Otroko-
vicemi,  kdy  se doba  jízdy  zkrátí  na 12 mi-
nut  a  jezdit  bude  v  taktu  15 minut.  Nově 
vybudovaná výpravní budova ve Zlíně,  jako 
součást  přestupního  terminálu,  by  měla 
umožnit  rychlé  přestupy na městskou hro-
madnou  dopravu  i  mimoměstskou  dopra-
vu  a  cyklodopravu.  Nová  výpravní  budova 
železnice bude součástí  rozsáhlého parko-
vacího domu. Městská hromadná doprava 
– bohužel, stále přetrvává stigma „socky“ či 
„potupáku“, za jízdu v MHD bychom se měli 
stydět! Ale opak je pravdou – MHD ve Zlíně 
je na vysoké úrovni. Jen v posledních dvou 
letech  bylo  nakoupeno  25  nových  moder-
ních nízkoprahových trolejbusů (posledních 
pět vozů z této dodávky přijelo do Zlína bě-
hem prosince), o rok dříve to bylo šest no-
vých autobusů. Celkem šest autobusů a 15 
trolejbusů  má  klimatizaci  a  dva  kloubové 
trolejbusy poskytují též wifi. 
Restrikce a regulace
Budování nových parkovacích ploch má za-
jímavý efekt – během několika dnů po ote-
vření  jsou  plně  obsazeny.  Z  toho  plynou 
zásadní  ponaučení  –  a)  parkovišť  nebude 
nikdy dost, b) nové parkoviště vyvolá další 
potřebu automobilů a c) ve Zlíně není málo 
parkovišť, ale je hodně automobilů. A bude 
jich  stále  přibývat,  pokud  neuplatníme  re-
strikce a regulace. 
V  podstatě  už  začaly.  První  bylo  omezení 
dlouhodobého  stání  u  polikliniky,  u  ma-
gistrátu v ul. L. Váchy a na  tř. T. Bati před 
restaurací  Potrefená  husa.  Další  regulace 
se plánuje na komunikacích Gahurova pro-

spektu k Památníku T. Bati i dolů, do centra. 
Tato opatření jsou namířena proti velké sku-
pině motoristů, hlavně mimozlínských, kteří 
ve městě často parkují celý týden a blokují 
tím  parkovací  místa.  Například  u  poliklini-
ky  nemohli  zaparkovat  pacienti,  protože 
místa byla zastavěna automobily studentů, 
zaměstnanců  polikliniky  či  UTB.  Parkovací 
poplatky  –  dalším  opatřením,  které  omezí 
dlouhodobé stání, bude zavedení placené-
ho  stání  na  parkovištích  doposud  nezpo-
platněných  či  úprava  stávajících  poplatků. 
Dalším  restrikčním  opatřením,  které  nás 
patrně nemine, bude zavedení rezidenčních 
zón. Zón, které znají obyvatelé a návštěvníci 
Prahy a dalších velkých měst. Jde o vyzna-
čené úseky, v nichž mohou parkovat pouze 
rezidenti – obyvatelé dané lokality či čtvrti, 
kteří  si  za  tuto možnost  zaplatí. Dovedu si 
představit částku například 800 Kč za  rok 
za  první  auto,  ale  třeba  3000  za  druhé 
a třeba i 10 000 za třetí auto. Výsledný efekt 
bude  v  tom,  že  bude  omezeno  parkování 
více  aut  v  domácnostech  či  firemních  aut 
a zamezí se  i  stání vraků. Dalším efektem 
by však mohl být  i  zásadní finanční přínos 
pro budování podzemních parkovišť. 
Záchytná  parkoviště  -  Aby  bylo  návštěvní-
kům centra umožněno parkování, ale i pře-
stup na MHD, vytipovávají se vhodné lokality 
na okraji města pro záchytná parkoviště typu 
P+R (park and ride – přestup z individuální 
automobilové dopravy na MHD) a B+R (bike 
and ride – přestup z cyklodopravy na MHD).
Podzemní parkoviště
Podzemní  parkoviště  jsou  jedny  z  nejdraž-
ších dopravních staveb. Studie takové stav-
by  na  stávajícím  parkovišti  pod  kostelem 
odhadovala cenu na 30 milionů korun. Byly 
vytipovány následující vhodné lokality: Jižní 
Svahy  –  ul.  Česká,  náměstí Míru,  parkovi-
ště mezi  Priorem  a  tržnicí,  parkoviště  pod 
kostelem, prostor pod Malou scénou a par-
koviště Gahurova. Odhadujeme, že by bylo 
možné během dvou až tří let sdružit dosta-
tek financí pro  jedno podzemní parkoviště.
Odbor koncepce a realizace dopravních sta-
veb MMZ  zadal  projekt  Generelu  dopravy, 
komplexního  dokumentu,  řešícího  dopravu 
ve Zlíně. Dopravu automobilovou, městskou 
hromadnou  dopravu  i  cyklodopravu.  Sou-
částí generelu bude i řešení dopravy v klidu 
– parkování. I když jeho finalizaci uvidíme až 
na konci roku 2015, je zjevné již předem, že 
v parkování nic zásadně nového patrně ne-
přinese. Město se totiž svojí motorizací do-
stává do standardních problémů, které jsou 
ve světě známy, a řešit je musí tedy i stan-
dardními postupy.  Jiří Kadeřábek



13

rozhovor
Nové prostory,  
více návštěvníků  � � � � � 
„Počet návštěvníků za poslední rok vzrostl 
zhruba dvaapůlkrát. Je to samozřejmě díky 
novým prostorám a lepší dostupnosti, ale 
také díky širší nabídce výstav,“ říká v rozho-
voru ředitel Krajské galerie výtvarného umě-
ní ve Zlíně Václav Mílek.

Já jsem si na Zlín zvykl a je mně zde dobře. 
Ale kdysi jsem říkal: Bydlím ve Zlíně, pra-
cuju v Otrokovicích a žiju v Hradišti. Jak 
jste na tom vy?
To stojí za zamyšlení, i když já to mám asi 
jednodušší. Ve Zlíně bydlím i pracuji. Tak-
že proč žít někde jinde? Na druhou stranu 
trávím spoustu času také na různých jiných 
místech a to nejen v Hradišti, odkud pochá-
zím. Žití nemám spojené s místem. Mohu-li 
být upřímný, mám Zlín velmi rád, je mi sym-
patický v mnoha ohledech, ale nepovažuji 
jej za místo, na němž bych citově lpěl. 
Co nám prozradíte o sobě?
Už jsem prozradil, že jsem se narodil v Uher-
ském Hradišti. Po absolvování tamějšího 
gymnázia jsem studoval v Brně dějiny umě-
ní a filozofii. Od roku 2004 pracuji v Krajské 
galerii výtvarného umění ve Zlíně, od roku 
2009 jako její ředitel. Povoláním se považuji 
za historika umění.
Galerie není jen výstavní prostor, ale i vě-
decká instituce. Na co jste pyšný?
Většina současných krajských galerií vznikla 
počátkem padesátých let minulého století. 
Důvodem byla potřeba postarat se o sbír-
kové fondy, které se v důsledku dějinných 
událostí staly bezprizorními. A samozřejmě 
také záměr vystavovat oficiálně prosazova-
né umění. Tyhle galerie se navzájem trochu 
podobaly. Některé z nich se však během let 
propracovaly k osobitému odbornému profi-
lu. Je to určitě i zlínský případ. Naše speci-
fikum vychází ze zlínských podmínek a tra-
dic. Vedle pozornosti věnované architektuře 
a urbanismu Zlína je to systematický zájem 
o soudobé umění a podpora mladých uměl-
ců. Mám samozřejmě obrovskou radost 
z každé výstavy a akce, kterou se podaří 
realizovat, ale pochopitelně největší zados- 
tiučinění cítím tam, kde musíme překoná-
vat největší problémy a vynakládat největší 
úsilí. Z tohoto pohledu si velmi cením časo-
pisu Prostor Zlín, jehož letos vydáváme už 
dvacátý druhý ročník. Je to mezi odbornými 
periodiky jedinečná záležitost (časopis sám 
i jeho historie). A samozřejmě nemohu ne-
zmínit také trienálně  pořádané přehlídky 
Nový Zlínský salon a Zlínský salon mladých, 
které jsou organizačně i technicky velmi 
náročné. Problémy se netýkají jen finanční 
stránky. Je čím dále složitější vysvětlovat 
a přesvědčovat o tom, jak významnou roli 
pro společnost tyto aktivity sehrávají. 

Každá galerie má nouzi o návštěvníky. 
Není to holt popík. Jak se s tím potýkáte?
Ono je to relativní. Jistě, do galerií nechodí 
tolik lidí jako na vystoupení popstars a jiné 
zábavní  akce.  Ale  na  druhou  stranu,  když 
se  podíváme  na  statistiky,  tak  je  vidět,  že 
návštěvnost galerií roste. I u nás počet ná-
vštěvníků  za  poslední  rok  vzrostl  zhruba 
dvaapůlkrát. Je to samozřejmě díky novým 
prostorám a lepší dostupnosti, ale také díky 
širší nabídce výstav a většímu počtu dopro-
vodných  programů.  A  právě  skrze  dopro-
vodné programy zřejmě vede cesta. Jak lze 
sledovat i v dobře fungujících galeriích na ji-
ných místech  Evropy.  Umění  už  prostě  ne-
stačí vystavit, je potřeba je nějak zprostřed-
kovat. To znamená najít něco, prostřednic-
tvím  čeho  bude  moci  obsah  výstavy  dále 
komunikovat.  Ale  také  napomoci  návštěv-
níku k prožitku uměleckého díla a poznání 
jeho významu pro něho samotného. Třeba 
propojením  s  jiným  pro  něj  přístupnějším 
uměleckým druhem nebo narušením něja-
ké  bariéry,  předpokladu  nebo  předsudku, 
který  brání  vnímavosti.  A  určitě  první  krok 
k tomu je vytvořit prostředí, v němž k takové 
interakci vůbec může dojít. 
Stálá expozice Prostor Zlín navozuje do-
taz: Co nový prostor v budově 14?
V poslední době jsem četl několik recenzí 
na výstavy, které, ač je psali různí (mladí) 
lidé, měly několik společných rysů, na pr-
vém místě konstatování, že se prostor, 
v němž se recenzovaná výstava nachází, 
pro vystavování výtvarného umění nehodí. 
Jaký prostor se tedy hodí? I modernistický 

koncept čisté, od všeho oproštěné White 
Cube (bílé krychle), má své významné kriti-
ky. Ideální výstavní prostor neexistuje. A sa-
mozřejmě ani průmyslové haly budovy 14 
jím nejsou. Přesto si myslím, že to spojení 
industriálu a umění může fungovat a jsem 
přesvědčen, že naše nové prostory jsou 
velmi zajímavé a pro umělce i návštěvníky 
mohou být velmi inspirativní. Pro prezentaci 
uměleckých sbírek galerie je to každopádně 
velký posun. 
A co Zlín? Jak nás vidíte?
Zlín jsem začal lépe poznávat až v souvis-
losti s prací v galerii. Takže první dojmy, kte-
ré podstatně ovlivnily moje vnímání tohoto 
města, souvisejí s uměleckým provozem, 
s umělci, kteří zde žijí, s možnostmi, které se 
zde pro umění otevírají. A přes všeobecné 
žehrání na malý zájem o kulturu je můj ob-
raz Zlína spíš pozitivní. Díky továrnímu are-
álu (ale nejen jemu) jsou zde prostory, které 
se dají využít pro výstavní projekty, město 
skýtá spoustu diferencovaného veřejného 
prostoru, který se dá využít pro umělecké in-
tervence. Vnímám Zlín jako město otevřené 
novým nápadům a myšlenkám. Jen občas 
nevím, jestli ta otevřenost je způsobená to-
lerancí nebo lhostejností. Zájem o kulturu, 
respektive o určitou představu o ní, v tradič-
nějších společnostech existujících ve měs-
tech, které neprošly v posledních staletích 
žádnými zásadními sociálními zvraty, bývá 
často ostentativnější, nese s sebou ale ten-
denci k apriornímu odmítání všeho nového 
a neznámého. Myslím, že Zlín díky své histo-
rii takový naštěstí není. Jiří Severin



14

Krček vyhrál
Výprava 11 lifterů Olympie Zlín se zúčastnila 
mistrovství severní Moravy v silovém trojboji 
mužů a žen, které se konalo v Ostravě-Vítkovi-
cích. V ženách v kategorii do 63 kg vybojovala 
stříbro Kateřina Vránová. Do 74 kg získal stříb-
ro i Robert Rajzl, který vyhrál kategorii juniorů. 
V této váhové kategorii ještě získal bronz Vít 
Čelůstka. Ve váhové kategorii do 83 kg vybojo-
val opět stříbro David Trunkát, který ale zvítězil 
v kategorii juniorů. V této kategorii startoval 
též další z dorostenců Olympie Bořek Doček, 
který skončil mezi muži čtvrtý a v dorostu dru-
hý. Ve váhové kategorii do 93 kg obsadil Jan 
Vavruša 5. místo a v juniorech získal bronz. 
Nejlepšího výsledku z pohledu navzpíraných 
kilogramů dosáhl Michal Krček, který získal 
v kategorii do 105 kg zlato. Další zlato získal 
Marian Odler, v kategorii nad 120 kg. 

Výlov medailí ve Vyškově
31 medailí vylovili nejmladší plavci SK Zlín 
z bazénu ve Vyškově. Nejúspěšnějšími byli: 
Pytela Antonín: 2. místo: 200 m prsa, 3. mís-
to: 100 m motýlek, 2. místo: 100 m polohový 
závod, 1. místo: 100 m prsa, 3. místo: 50 m 
motýlek, 3. místo: 200 m polohový závod, Lu-
kášíková Lucie: 2. místo: 100 m znak, 1. místo: 
100 m motýlek, 3. místo: 200 m volný způsob, 
1. místo: 50 m motýlek, 1. místo: 400 m vol-
ný způsob, Mezík Filip: 3. místo: 100 m znak, 
1. místo: 50 m volný způsob, 3. místo: 50 m 
znak, 2 místo: 400 m volný způsob, Pruse-
novský Jakub: 2. místo: 50 m prsa, 3. místo: 
100 m prsa, 3. místo: 100 m polohový závod, 
Hrbáčková Aneta: 1. místo: 800 m volný způ-
sob, 2. místo: 200 m znak, 3. místo: 200 m 
polohový závod, Sieklíková Michaela: 3. místo: 
800 m volný způsob, 3. místo: 50 m motýlek, 
Škrabolová Vanesa: 2. místo: 800 m volný způ-
sob, Frůňková Andrea: 3. místo: 100 m prsa, 
Sokola Tobiáš: 2. místo: 200 m volný způsob, 
Koutná Alexandra: 2. místo: 50 m motýlek, 
Štafeta 4x50 m polohový závod: (Hrbáčková, 
Frůňková, Škrabolová, Sieklíková) – 2. místo; 
Štafeta 4x50 m polohový závod: (Lukášíková, 
Sobotíková, Gabrhelíková, Nepimachová) – 
1. místo; Štafeta 4x50 m volný způsob: ( Hr-
báčková, Škrabolová, Lukášíková, Sieklíková).

sportměsto zlín
Grygera se k Blažejovi hlásí i po letech� � � � � � � �
Zdeněk Grygera, Vlastimil Vidlička, David Hubáček nebo třeba Miroslav Holeňák – se 
všemi těmito úspěšnými odchovanci zlínského fotbalu pracoval během svého dvaceti-
letého působení v klubu Ludvík Blažej. Vzpomíná na ně jen v dobrém. „To, čeho dosáhli, 
nebyla náhoda,“ je přesvědčen letos třiasedmdesátiletý odborník. Sám ve Zlíně půso-
bil jako hráč, trenér a nakonec i sekretář mládežnického úseku. 

Ve zlínském klubu se traduje, že jste to 
byl vy, kdo Zdeňka Grygeru kupoval z Ho-
lešova. Je to pravda? 
Ano, je to tak. Zdeněk měl tehdy osm let, 
byl opravdový talent, znali jsme jej z turna-
jů, které jsme v Holešově hráli. Nafasoval 
jsem tehdy v klubu deset tisíc korun a při-
vedl ho k nám. Rozhodně se nám vyplatil, 
nejen fotbalově, a nejenom nám.
Jak to myslíte?
Ze Zlína odešel Zdeněk Grygera do Dr-
novic, které za něj zaplatily čtvrt milionu 
korun. Odtud šel do Sparty, která za něj 
zaplatila už 12 milionů korun. A sama jej 
později prodala do Ajaxu Amsterodam 
za 120 milionů. 

Zůstal jste se Zdeňkem Grygerou v kon-
taktu i po odchodu ze Zlína? 
Hlásíme se k sobě pořád. V roce 2003 
dokonce pozval jeden z našich mládežnic-
kých týmů na turnaj do Amsterodamu. Byl 
to úžasný zážitek. Zahráli jsme si i v slavné 
Ajax aréně. A co mě těší, naši kluci byli lep-
ší než jejich holandští vrstevníci. Zdeněk 
Grygera udělal pro zlínský fotbal hodně. 
Jsem proto opravdu rád, že ho nyní nové 

vedení klubu přizvalo ke spolupráci. Snad 
se domluví. 
Jste v kontaktu i s dalším zlínským od-
chovancem Vlastimilem Vidličkou, býva-
lým sparťanem a dnes obráncem Jihlavy?
Jsme, docela pravidelně si voláme. Těší 
mě, že i po těch letech si občas vyžádá 
i nějakou radu… Vlastík je z velmi silného 
fotbalového ročníku 1980 - 1981, ze které-
ho se dostalo do ligy hned pět hráčů -  kro-
mě Vlastíka i Zdeněk Kroča, Tomáš Ulman, 
Michal Blažek a Petr Kupka - což je nejen 
na Zlín vysoký nadstandard.
Nyní už ve zlínském fotbale nepůsobíte, 
ale pořád jej pečlivě sledujete. Jak od-
hadujete šance Zlína na návrat do první 
ligy?
Z dlouhodobého hlediska jsem optimista. 
Zlín určitě do ligy patří, má patřičné záze-
mí a velmi solidního majitele. Kdyby nebylo 
Zdeňka Červenky, kdo ví, jak by to se zlín-
ským fotbalem dopadlo. Co se ale týká této 
sezony, moc optimisticky to nevidím. Hlav-
ně kvůli působení trenéra Martina Půlpita, 
které naštěstí nedávno skončilo. To, jak 
se choval k hráčům, co na ně křičel, to ne-
mohlo vést k úspěchům. Hlasitější projev 
měl třeba Petr Uličný, ale ten byl trenérsky 
na jiné úrovni. Hráče motivoval, ne srážel 
či urážel. Choval se jinak než Martin Půlpit. 
Co říkáte na nynější výchovu mládeže 
v klubu? 
Jsem k ní kritický, podívejte se na výsledky. 
Třeba devatenáctka se pohybuje v pásmu 
sestupu, což je tragédie. Je to důsledek toho, 
že klub má u mládeže nezkušené trenéry. 
Nechal si také utéct nadějný ročník 1992, 
který byl výjimečný. Dnes ti kluci hrají jinde 
a v nižších soutěžích.  Zdeněk Dvořák

Ludvík Blažej. / foto:  Z. Dvořák

Padl český i polský rekord  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Mezinárodní závody v potápění na nádech 
Zlín cup mají za sebou sedmý ročník, který 
hostil  bazén  v  Luhačovicích.  Soutěžilo  se 
ve dvou bazénových disciplínách – statické 
apnoi (STA) a dynamické apnoi bez ploutví 
(DNF). 
Ve Zlín cupu se představilo celkem 17 zá-
vodníků z Česka, Slovenska a Polska. Padl 
jeden český a jeden polský národní rekord. 
O  český  se  postarala  Gabriela  Grézlová 
ve  statické  apnoi  výkonem  7  minut  13 
sekund. 
O polský národní  rekord se pak postarala 
Emilia Biała v DNF výkonem 147 m. 

Celkové výsledky
Ženy:  1.  místo  Gabriela  Grézlová  (CZE), 
2.  místo  Julia  Kozerska  (POL),  3.  místo 
Jana Balounová (CZE)
Muži: 1. místo  Krzysztof  Dąbrowski 
(POL), 2. místo Kamil Vyštejn (CZE), 3. mís-
to Martin Pros (SVK). 
Soutěžní  disciplíny  jsou  bazénové.  Static-
ká  apnoe  je  klasická  disciplína,  při  které 
se měří  doba,  kterou  závodník  vydrží  pod 
vodou na  jeden nádech. V dynamické ap-
noi bez ploutví se měří vzdálenost, kterou 
závodník uplave pod vodou opět na jeden 
nádech a bez ploutví.



U Gemini 360
760 01 Zlín

Kancelářské prostory k pronájmu
v budově oční kliniky Gemini

• 3 místnosti, 5. podlaží, 160 m2

• krásný výhled, nábytek
• klimatizace, kuchyňský kout, parkovací místa

Další informace a foto: www.stosta.cz
Kontakt: Petr Doležel, 739 469 732



A CO BUDEME TISKNOUT PRO VÁS?
GRASPO CZ, a.s.        Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín, Česká republika
Tel.: +420 577 606 247 • E-mail: sales@graspo.com • www.graspo.com

TISKÁRNA

NA BAREVNÝ TISK A KNIHAŘSKÉ ZPRACOVÁNÍ
SPECIALISTA
KNIHY

BROŽURY A KATALOGY

ČASOPISY A LETÁKY

DIÁŘE, NOTESY A KALENDÁŘE

TISKNEME PRO VÁS

G140530_Inzerat_Graspo_MMZ_odDamira.indd   4 12.12.14   9:05



SUPER LOKALITA
VIZOVICE - JANOVA HORA
PRODEJ BYTŮ

Nová výstavba bytů ve Vizovicích - 1+kk, 2+kk, 2+1, 3+1 (4+1)
Doprodej hotových bytů 3+1 a 5+1
Interiér podle přání zákazníka
Ceny od 770.590 Kč vč. DPH (1+kk)

tel.: 602 741 566
e-mail: marcon@ham-zlin.cz

w w w. b y t y - v i z o v i c e . c z

Kuchyň v ceně bytu

BYT
Y 

PŘ
ED DOKO

N
ČENÍM!

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
OTROKOVICE
tř. Tomáše Bati 1266, 765 02 Otrokovice
tel. 577 925 078, e-mail: skola@spsotrokovice.cz
www.spsotrokovice.cz

Čtyřletý obor zakončený maturitní 
zkouškou
Aplikovaná chemie • Dopravní prostředky 
a systémy

Tříletý obor zakončený výučním listem
Gumař-plastikář • Automechanik • 
Autoklempíř • Autoelektrikář  •  Instalatér • 
Kuchař-číšník • Elektrikář • Tesař • Zedník

Dvouletý obor zakončený maturitní 
zkouškou
(nástavbové studium)
Provozní chemie • Provozní technika

Konzultační středy
14. 1., 21. 1., 28. 1., 4. 2. a 11. 2. 2015

Volejte tel.: 736 611 616

prohlídky vzorového domu
pá 30. 1. od 15 do 19 hod.

so 31. 1. od  9 do 14 hod.

www.zeleneresidence.cz

Dokončení jaro 2015  |  Záloha pouze 10%
Možnost pronájmu s odkupem do 2 let!

Kudlov – Vrchy

RD 4+kk 95 m2
 za 3,47 mil.

DOPORUČUJE

Pavel
Dočkal



www.centroprojekt.cz

CENTROPROJEKT GROUP a.s.

SPOLEHLIVÝ 
PARTNER

V INVESTIČNÍ 
VÝSTAVBĚ

CENTROPROJEKT  slaví 90 let!
Společnost Centroprojekt si v roce 2015 připo-
míná devadesáté výročí svého založení. K pro-
jektovým činnostem, kterými jsme se zabývali 
od našeho vzniku v roce 1925 ještě jako součást 
 rmy Baťa, přibyly v průběhu let činnos�  inženýr-
ské a dodavatelské. Naše odvětvové zaměření se 
rozšířilo z koželužského a obuvnického průmyslu, 
přes lehký průmysl do oblas�  občanských staveb, 
energe� ky, vodohospodářství, bazénů a aquapar-
ků. Zároveň se naše geogra cká působnost rozší-
řila na země střední a východní Evropy, Balkánu, 
střední Střední Asie i Jižní Ameriky. Dnes jsme 
schopni nabídnout realizaci inves� čních záměrů 
formou dodávkyna klíč, tj. od studie a projektu, 
přes fázi výstavby až po fázi uvádění do provozu.
Disponujeme odborníky s dlouholetou zkušenos-
� , a to napříč potřebnými profesemi, což vytváří

ideální prostředí pro zachování návaznos�  mezi 
fází zpracování projektové dokumentace a samot-
nou realizací. Výsledkem širokého por� olia nabí-
zených vlastních činnos�  je pak op� malizace in-
ves� čních nákladů investora již v projektové fázi.

OBCHODNÍ AKADEMIE TOMÁŠE BATI 
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZLÍN

po ádá pro zájemce o studium

DNY OTEV ENÝCH 
DVE Í

úterý 27. 1. 2015 13:00-17:00

tvrtek 19. 2. 2015 14:00-17:00

•  informace o škole, p ijímacím ízení a p ípravných 
kurzech z matema  ky a eského jazyka

•  p ijímací zkoušky nane isto podle nových kritérií 
MŠMT (p ihlašovací formulá  na www.oazlin.cz)

Studijní obory na OA: 
1. Ve ejnosprávní innost      
2. Obchodní akademie
  zam ení:   podniková ekonomika
  cestovní ruch 
  mezinárodní obchod

Studijní obory na VOŠE:
1. Marke  ng pro st ední stupe  ízení (3 roky)
2. Ú etnictví a  nan ní ízení (3 roky)

nám s   T. G. Masaryka, 761 57 Zlín
tel.: 577 006 555, oatb@oazlin.cz, www.oazlin.cz

náměstí T. G. Masaryka, 761 57 Zlín
tel.: 577 006 555, oatb@oazlin.cz, www.oazlin.cz

Zlínská stavební  rma s pětadvacetiletou tradicí

realizace občanských staveb,
průmyslových objektů,
rodinných domů na klíč

Zlín, Lorencova 5424
www.vinter.cz

Tel.: 577 222 111, 577 221 111

preje
všem prátelum, zákazníkum 

a obchodním partnerum
úspešný nový rok

2015 !!



19

zajímavost město zlín
Jiří Holík: Hrad Lukov je v nejlepší kondici za posledních dvě stě let� � � �
Může být zřícenina ve výborné kondici? 
Může. Pokud jde o zříceninu hradu Luko-
va nedaleko Zlína, tohle tvrzení platí be-
zezbytku. Desítky let ji zachraňují dobro-
volníci z celé České republiky a na hradě 
to je poznat. 
„Je na tom nejlépe za posledních dvě stě 
let. Probudil se do nového života,“ je pře-
svědčen Jiří Holík, předseda Spolku přá-
tel hradu Lukova, který s touto památkou 
spojil významnou část svého života. 
Jaká je tedy hradní současnost, dokazu-
jící výbornou kondici?
Horní hrad, tedy starší část hradu, byla 
loni zkolaudována. Hrad se stal lákadlem 
pro návštěvníky, kterých rok od roku při-
bývá. V posledních letech jich bylo opa-
kovaně více než dvacet tisíc. Těch evido-
vaných. Velký zájem je o naše výukové 
programy, které na hradě a v jeho okolí 
nabízíme. V tomto směru se stane vel-
kým přínosem otevření naučné stezky 
severním svahem hradu, která upozorní 
návštěvníka na to, že hrad je obklopen 
krásnou přírodou se spoustou zajíma-
vých stromů a rostlin.
Jak je to s návštěvností? Jezdí na hrad 
hodně lidé ze Zlína? 
Jsem přesvědčen, že obyvatelé Zlína tvoří 
rozhodující podíl návštěvníků hradu. Hrad 
je totiž bránou do Hostýnských hor a stále 
se tu něco děje. Myslím si, že se v plné 
míře naplnila slova pana Rudolfa Matou-
še, dlouholetého ochránce hradu, že Lu-
kov je rekreačním zázemím pro Zlíňáky.  
Krajské město a Lukov nyní propojila  
cyklostezka. Může se to projevit na zá-
jmu Zlíňanů o hrad? 
Realizace téhle cyklostezky je pro nás, pří-
znivce hradu, splněním velkého dlouhole-
tého snu. A jsem rád, že jsem měl mož-
nost v minulých letech k realizaci tohoto 
projektu přispět. Obě lokality je teď možné 
navštívit bezpečně a také pohodlně. Ne-
jde přitom jen o návštěvníky hradu či Hos-
týnských hor. 
Cyklostezka má velký přínos i pro lukov-
ské školáky navštěvující štípskou školu. 
A naopak štípské, ale i zlínské děti se svý-

mi učitelkami mají možnost zavítat k nám 
na hrad, aby poznaly jeho historii i přítom-
nost.
Spolupracujete s městem Zlínem v sou-
vislosti s hradem? 
Rok od roku se tahle spolupráce prohlubu-
je. Společně organizujeme velmi oblíbené 
Dny stromů. Společně se zoologickou za-
hradou jsme letos uspořádali zimní spor-
tovně kulturní akci Stopou Františka Sei-
lerna. Start pohodového závodu byl před 
zámkem Lešná a končil na hradě. Vůbec 
největší letošní společnou aktivitou pak 
byly vzpomínkové akce u příležitosti čtyř-
setletého výročí od úmrtí Lukrecie Nekšo-
vé z Landeka a 380 let od smrti Albrechta 
z Valdštejna. Oba manželé byli vlastníky 
lukovského panství a zakladateli kostela 
a kláštera ve Štípě. 
A samozřejmě nesmím zapomenout, že 
neocenitelné rady dostáváme od památ-
kářky Olgy Gajdošíkové z odboru kultury 
magistrátu, která má hrad Lukov po od-
borné stránce na starost.
Jak jste se spoluprací s městem spoko-
jen? 
Prostor pro spolupráci je vždycky. Ale z již 
řečeného je vidět, že představitelé města 
si uvědomují, že Lukov se svou historií, pří-
rodou a strategickou polohou má co Zlínu 
nabídnout. Velkou výzvou je prohloubení 
marketingové a jiné spolupráce mezi Zoo 
Zlín a hradem Lukov. Obě lokality k sobě 
historicky od nepaměti patřily a i dnes by 
se mohly zajímavě doplňovat. Určitě by se 
našla spousta témat k vzájemnému pro-
pojení.

Vraťme se ještě ke stavebním pracím 
na hradě. Co máte v plánu pro příští rok? 
Nejdůležitějším úkolem nejen příštího 
roku je pokračování památkového zabez-
pečení severního a východního úseku 
obvodové hradby dolního hradu. Ten je 
stále v havarijním stavu, což brání využi-
tí již stavebně zajištěné věže Svatojánky 
jako výhledového místa. A pak je tu další 
spousta drobných prací, jako je spárování 
a konzervování zdiva. Je to práce, která 
nikdy nekončí...
 Zdeněk Dvořák

Hrad Lukov
Počátky hradu Lukova sahají do první tře-
tiny 13. století. Z této doby pochází frag-
menty kamenných prvků, které dokládají 
působení kameníků významné velehrad-
ské stavební huti. 
Opuštěn byl na konci 18. století. Postihl 
ho podobný osud jako řadu jiných hrad-
ních areálů – stal se zdrojem levného sta-
vebního materiálu.
Pokusy o záchranu hradního areálu zapo-
čaly v poslední čtvrtině 20. století. Od roku 
1983 zde probíhá takřka nepřetržitě ar-
cheologický výzkum a od roku 1987 byla 
zahájena postupná památková obnova. 
Podílí se na ní členové Hnutí Brontosaurus 
a Spolku přátel hradu Lukova. 
Díky dlouholeté práci dobrovolníků se 
hrad proměnil ze zanedbané zříceniny 
ve vyhledávaný turistický cíl, kde probíhají 
vzdělávací programy zaměřené zejména 
na děti a mládež.Po brigádě na hradě. / foto:  archiv SPHL

Jiří Holík v roli Albrechta z Valdštejna, který hrad Lukov také vlastnil. / foto: Martin Lysák



20

město zlín kultura, informace

Knihovna připravila 
literární soutěž pro děti
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 
vyhlásila literární soutěž pro děti ze zlínského 
regionu ve věku od 6 do 15 let. V literární sou-
těži s názvem Hledání a podtitulem Byl jed-
nou jeden pokrok mají děti na výběr z těchto 
témat: Můj soused vynálezce, Objevy, které 
změnily svět, Pokrok nezastavíš, Můj objev 
pro lidstvo. Účastníci literární soutěže mohou 
vybrané téma zpracovat jako prózu (povídku, 
pohádku, sci-fi, fejeton apod.) nebo poezii či 
drama.
Autor může poslat buď jeden příspěvek v pró-
ze (nejvíce 3 strany formátu A4), anebo 3 bás-
ně. Soutěžní práce musí být opatřeny jménem 
a příjmením autora, celou adresou, věkem 
a třídou, názvem a adresou školy. Uzávěrka 
soutěže je 31. ledna 2015.
Soutěžní práce posílejte prosím na adresu: 
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 
Vavrečkova 7040, budova 15, 760 01 Zlín. 
Nebo v elektronické podobě jako přílohu mai-
lu na adresu detske@kfbz.cz.

Advent, čas pokoje 
a míru…
V místní části Štípa nastal adventní čas 28. 
listopadu nazdobením malého vánočního 
stromu  dětmi  z mateřské školy a slavnost-
ním rozsvícením vánočního stromu na Ma-
riánském náměstí. Tento nádherný rostoucí 
strom je vysoký 24 metrů. Český svaz žen Ští-
pa, ve spolupráci s mateřskou školou, sborem 
dobrovolných hasičů, za finanční podpory Ko-
mise místní části Šípa, připravil sváteční pod-
večer, na kterém se sešlo více než 25O lidí. 
Děti z mateřské školy vystoupily s pásmem 
vánočních básniček a koled, které si s nimi 
zazpívali i dospělí. Malí koledníci, ale i všech-
ny přítomné děti dostaly pěknou výslužku. 
Po rozsvícení vánočního stromu si přítomní 
mohli pochutnat na vánočním cukroví, výbor-
ných koláčcích, skvělých grilovaných klobás-
kách a horkých nápojích. Ještě dlouho do ve-
čera mnoho přítomných u ohňových košů 
za poslechu koled besedovalo a „dobrou vůli 
spolu mělo“. Hana Konigová

Tříkrálová sbírka ve Zlíně � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Začátek ledna patří již tradičně třem postavám, které navštěvují naše domovy za zpěvu kole-
dy. Tři králové – Kašpar, Melichar a Baltazar – opět navštíví Zlín a jeho místní části. Od roku 
2000 sbírku v našem regionu koordinuje Charita Zlín. O aktuální tříkrálové sbírce ve Zlíně 
nám více poví koordinátorka sbírky v regionu Zlínsko Pavla Romaňáková z Charity Zlín. 

Kdy se bude sbírka ve Zlíně konat? 
Tříkrálová sbírka bude na Zlínsku probíhat 
první dva víkendy v  lednu. Ve Zlíně a  jeho 
místních  částech  bude  nejvíce  koledníků 
chodit v sobotu 10. ledna.
V ulicích můžeme potkat několik skupi-
nek králů. Jak poznáme koledníky pověře-
né charitou?
Koledovat může kdokoli. Jde o lidovou tra-
dici, která má u nás hluboké kořeny. Pokud 
však  lidé  chtějí  přispět  do  sbírky  pořáda-
né  charitou,  musejí  přispět  skupince  ko-
ledníků,  která  má  pověření  organizátora. 
Vedoucí  skupinky  je  osoba  starší  15  let 
a je vybavena průkazkou koledníka, což je 
zplnomocnění k vybírání prostředků do za-
pečetěné pokladničky, která má dvě peče-
tě  s  podpisy,  případně  i  razítky  příslušné 
charity a obecního úřadu, logo charity a je 
olepena průhlednou lepicí páskou. Dále je 

kasička  opatřena  číslem,  jež  je  uvedeno 
i na průkazce koledníka. Na ní je také číslo 
průkazu  totožnosti  nositele  průkazky.  Po-
kud tomu tak není, může se veřejnost obrá-
tit na policii, ať už městskou či státní, která 
situaci prověří.
Když koledníky nepotkáme, je možné při-
spět i jiným způsobem? 
Dárci mohou přispět dalšími dvěma způso-
by. Jednak dárcovskou SMS ve tvaru DMS 
KOLEDA na číslo 87 777, či finanční částku 
poukázat na samostatný tříkrálový sbírkový 
účet  66008822/0800 u České  spořitelny 
(VS 777, KS 0379). Všechny formy příspěv-
ku jsou anonymní. 
Plánujete i letos doprovodný program?
Charita ČR pořádá Tříkrálový koncert,  kte-
rý vysílá 4. ledna v přímém přenosu z Brna 
Česká  televize. Ve Zlíně máme připravené 
dvě akce. Tradiční Tříkrálové putování měs-
tem zahájíme 6.  ledna návštěvou radnice, 
poté se v 15.30 sejdeme u jesliček v kos-
tele sv. Filipa a Jakuba, odkud se královský 

průvod  vydá  na  náměstí  Míru,  kde  bude 
přivítán  trubači.  Následovat  bude  vánoč-
ní  hra  o  Narození  Ježíška  za  spolupráce 
s Římskokatolickou farností sv. Filipa a Ja-
kuba ve Zlíně, zpěv koled a ukončení doby 
vánoční ve městě symbolickým sfouknutím 
osvětlení  vánočního  stromu  na  náměstí. 
Stejně jako loni bude probíhat před koste-
lem na Jižních Svazích Tříkrálová polévka. 
Nejen  králům,  ale  všem  příchozím  budou 
10.  ledna  v  čase  9.00  až  12.00  rozlévat 
Tříkrálovou polévku osobnosti města Zlína 
z různých oborů. 
Kolik peněz se vybralo v roce 2014 a na co 
konkrétně byly peníze použity?
Pracovníci  zlínské  charity  spolu  se  zá-
stupci  více  než  čtyř  desítek  měst  a  obcí 
rozpečetili  292  tříkrálových  pokladni-
ček,  s  nimiž  koledníci  putovali.  Díky  nim 
a  díky  vám  všem,  kteří  jste  se  do  sbírky 
zapojili,  byl  vykoledován  1  480  768 Kč, 
z  toho  496  042 Kč  ve  Zlíně  a  jeho míst-
ních částech. Do zlínské charity se vrátilo 
876 023 Kč včetně výnosu DMS a poštov-
ních poukázek. A kde peníze pomáhaly? Pro 
přímou pomoc sociálně potřebným byla vy-
mezena částka 626 023 Kč. Přímá pomoc 
byla  realizována  ve  spolupráci  s  obcemi 
a farnostmi (příspěvek na nákup chladnič-
ky a pračky, postelí a matrací, dále na ná-
kup dýchacího přístroje, invalidního vozíku 
a léků, školného, otopu či potravin). Projekt 
Nejen  hygienu  těla,  ale  i  terapii  smyslů, 
který  nabízí  Domovinka-centrum  denních 
služeb pro seniory, dostal 150 000 Kč (vy-
bavení multismyslovými prvky). Nemocnici 
Milosrdných  bratří  Vizovice  bylo  předáno 
100 000 Kč na dorozumívací zařízení mezi 
personálem a pacientem (spolufinancová-
ní celkové  revitalizace  realizované ve více 
etapách).
Jaký význam má nápis, kterým králové 
zdobí dveře našich příbytků (K+M+B+LP 
2015)? 
U písmenek se nejedná o zkratky jmen krá-
lů, ale jsou to počáteční písmena z latinské-
ho Christus mansionem benedikat,  což  je 
překládáno  jako  Kristus  ať  žehná  tomuto 
příbytku  po  celý  rok.  Proto  se  za  poslední 
křížek píše  letopočet. Tři křížky symbolizu-
jí Nejsvětější Trojici, tj. Otce, Syna a Ducha 
Svatého;  nejsou  to  tedy  znaménka  „plus“ 
mezi  iniciálami.  Tuto  značku  píší  králové 
na dveře domů a chlévů křídou, která byla 
při slavnostních tříkrálových mších v koste-
lích posvěcena knězem.  Martina Ondrová

Koledníci ve Zlíně. / foto: archiv Charity Zlín 



21

město zlínkultura, informace

Jak se máme v Domově 
pro seniory Lukov
S koncem roku jsme i my v domově pro se-
niory bilancovali. O naši činnost a různé 
akce se stará především zvolený Výbor oby-
vatel. Již tradičním pravidelným výletem se 
stala pouť na Svatý Hostýn. V roce 2014 se 
ho zúčastnilo mimo „chodící“ klienty také  
18 imobilních klientů na vozíčcích se svým 
doprovodem. Také jsme absolvovali výlet 
do Luhačovic na kolonádu, kde jsme ochut-
nali vodu z místních minerálních pramenů, 
pokochali se krásou prostředí, nadýchali se 
čerstvého vzduchu. Výlet jsme tradičně za-
končili v cukrárně posezením u kávy a dob-
rého zákusku. Cílem našeho dalšího výletu 
bylo poutní místo Velehrad, kde byla pro 
náš domov sloužena mše svatá. Absolvovali 
jsme také hodně menších výletů či vyjížděk 
služebním autem domova. Například: pro-
jížďka lesem (měli jsme povolení vjezdu), 
projížďka po okolí. Co bylo velice pěkné, tak 
to byly dopolední návštěvy Zoo Lešná. Na tyto 
výlety vzpomínají nejvíce vozíčkáři. Pravidel-
ně každé čtvrtletí nám chodí zahrát kapela 
pana Mikla. To si vždycky zazpíváme písničky 
našeho mládí, třeba - Až bílé konvalinky, Čer-
vená sukýnka a mnoho jiných. Máme mnoho 
dalších akcí, vystupují u nás děti ze škol, diva-
dlo, pořádáme různé besedy. Když jsem spo-
čítala, kolik akcí bylo za rok 2014, přišla jsem 
k počtu 54. V domově máme plno zájmových 
kroužků – ruční práce, cvičení paměti, knihov-
nu a jiné. Pravidelně míváme po snídani cvi-
čení, takovou menší rozcvičku, pak zpíváme 
písničky. Také sportujeme. Ve společenské 
místnosti nám naše aktivizační pracovnice 
často promítají filmy rozličných žánrů, nebo 
pořádají besedy na různá témata. Také jsme 
pořádali turnaj v ruských kuželkách pro seni-
ory z okolních domovů. Přijelo 6 družstev. My 
se zase zúčastňujeme turnaje v šipkách, v ku-
želkách, v pétanque. Na Velikonoce, Vánoce 
a den otevřených dveří pořádáme výstavky 
výrobků z ručních prací a kroužku keramiky. 
V roce 2014 se opět konalo setkání seniorů 
v Boršicích u Buchlova s názvem Barvy živo-
ta. Náš domov reprezentoval hrou na housle 
p. Kotačka, kterému bude brzy 95 let. Pořá-
dáme také jednou za půl roku společné osla-
vy našich jubilantů. Jubilantům mimo nás do-
mácí jezdívají poblahopřát také z Magistrátu 
města Zlína a starosta Lukova. Každý týden 
máme v naší kapli společnou modlitbu růžen-
ce a pak následně mši svatou.
Pravidelně jednou měsíčně se schází výbor 
obyvatel s p. ředitelkou a vedoucími úseků. 
Všechny zprávy bývají poznamenány a zapsá-
ny do zápisu, který je pak následně vyvěšen 
na odděleních.   Věra Horáková,  
 předsedkyně výboru obyvatel

Navštivte Zlínskou literární tržnici � � � � � � � � � � � �
Nemusíte  chodit  daleko,  stačí  sednout 
k  počítači  a  zadat  zlinska-literarni-trznice.
cz.  Jde  totiž o portál  literárních osobností 
Zlínska. Nabídka je vskutku rozmanitá. Mů-
žete vybírat z tvorby známých i méně zná-
mých regionálních autorů a z nejrůznějších 
žánrů, od básní, povídek, fejetonů, cestopi-
sů až po filozofickou úvahu. 
Zlínská  literární  tržnice  mapuje  tvorbu 
současných  i  již  nežijících  básníků  a  pro-
zaiků. Při jejím vzniku stáli básník a proza-
ik,  výtvarník  Jaroslav  Kovanda,  spisovatel 
Antonín  Bajaja  a  básník  a  novinář  Milan 
Libiger. Portál byl spuštěn na konci srpna 
2014 a to také díky Magistrátu města Zlí-
na, který projekt finančně podpořil. Krajská 
knihovna  Františka  Bartoše  ve  Zlíně  po-
skytla  knihy  pro  úryvky  z  děl  již  nežijících 
autorů.  Přes  čtyřicet  literátů  zde  nabízí 
ukázky ze své tvorby. S následujícími třiceti 
se budete moci seznámit v nejbližší době 
a  přibývat  budou  další.  „Počty autorů po-
stupně rozšiřujeme s tím, že preferujeme 
ty ze Zlína a Zlínska. Nemáme přesně sta-
novené hranice regionu, který chceme ob-
sáhnout,“ vysvětluje Milan Libiger. Každý 
autor je představen krátkým medailonkem, 
výběrovou bibliografií a ukázkou z díla. Ta 
je  pro  autory  portálu  zásadní.  Liší  se  tím 
od již zveřejněných soupisů zlínských osob-
ností. Záměrem je bibliografií a především 
ukázkami vzbudit zájem o tvorbu zlínských 
prozaiků a básníků. Po přečtení ukázky si 
může návštěvník Tržnice udělat představu, 
co a jak který autor píše.
Z jakých jmen můžete prozatím vybírat? Ze 
současných básníků jsou to např. František 
Horka, Pavel Petr, Markéta Horáková, Bře-
tislav Kotyza, Jaroslav Kovanda. Z prozaiků 
Josef  Holcman,  Zdeněk  Zapletal,  Antonín 

Bajaja. Do světa pohádek a pověstí nás za-
vede Eva Eliášová, zamyšlení nad novoroč-
ním přáním nabízí Karel Halberštát, do tajů 
filozofie můžete proniknout spolu s Pavlem 
Hlavinkou, co je „čurba“ prozradil Bohuslav 
Matyáš. Najdete zde také ukázku z cesto-
pisu Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmunda.
Z  nežijících  autorů  jistě  zaujme  aforista 
Osvald Hoza, prozaik a literární historik Bo-
huš Balajka, publicista František Bobák či 
Miloslav J. Sousedík. Bez povšimnutí nezů-
stanou básně R. Bojka a Anny Poláškové, 
nechybí ani ukázka z díla pedagoga, dialek-
tologa  Františka  Bartoše.  Pozdrav  Z  nížin 
a  z  hor  zde  zanechal  autor  loveckých pří-
běhů a cestopisných vzpomínek Jan Karel 
Hejda, děti a náctiletí se pobaví u ukázek 
z děl Miloše Holase či Fanka Jilíka.
Zlínská  literární  tržnice  je  portál  přede-
vším  pro  milovníky  literatury,  studenty 
i  pedagogy,  stejně  tak  pro  samotné  au-
tory a všechny, kteří chtějí poznat zlínský 
region také prostřednictvím slov básníků, 
prozaiků. Pokud navštívíte 14. ledna 2015 
Krajskou  knihovnu  Františka  Bartoše 
ve Zlíně, pak se v 17 hodin můžete setkat 
s některými autory, kteří Zlínskou literární 
tržnici naplňují. V pořadu Zlínská literární 
tržnice vystoupí Jaroslav Kovanda a Milan 
Libiger.  Součástí  Zlínské  literární  tržnice 
je  také  facebook,  kde  její  autoři  prezen-
tují aktuality a sledují i komentují literární 
dění ve Zlíně.
Jedním z cílů je vydat Zlínskou literární trž-
nici také v tištěné podobě. Kdy plánované 
knižní vydání spatří světlo světa, zatím není 
jisté. Jisté ale je, že vznikl a dál žije interne-
tový portál zlínských literárních osobností, 
který Zlínu chyběl. Zlínská literární tržnice.
 Pavla Částková

Plesová sezona začíná 
Pravý Valašský bál si pro vás i v roce 2015 
přichystal  zlínský  Bartošův  soubor  písní 
a  tanců.  Pro  všechny  příznivce  folkloru  je 
připravený  večer  plný  cimbálové  muziky, 
tance, zábavy, dobrého vína a slivovice. Va-
lašský bál bude probíhat v sobotu 24. led-
na v prostorách Kongresového centra Zlín. 
Kromě  Bartošova  souboru  vystoupí  také 
hostující  Valašský  krúžek  Rusavjan  z  Ru-
savy a soubor Mužáci z Vrbice. O hudební 
doprovod  se  postarají  hned  tři  cimbálové 
muziky.  Během  večera  zahrají  Cimbálová 
muzika  Máj,  Cimbálová  muzika  Aloise 
Skoumala  a  Cimbálová  muzika  Rusava. 
Součástí  bohatého  programu  bude  také 
originální  noční  vystoupení  a  bohatá 
tombola.  Valašského  bálu  se  může  zú-
častnit každý. „Ti, kteří se bojí valašských 
tanců, nemusí mít obavy. Celý večer bude 

probíhat představení a výuka valašských 
tanců a polku s valčíkem určitě zvládne 
každý,“ zve všechny Veronika Grebeňová, 
aktivní  členka  souboru.  „Nenechte si ujít 
jedinečný večer naplněný lidovými tradice-
mi a skvělou zábavou,“ dodává. Vstupenky 
můžete zakoupit v pokladně Kongresového 
centra Zlín.   [mo]

Bartošův soubor bude ozdobou bálu. / foto: archiv



22

kultura kultura, informace

Studenti a senioři
Nabídkou spolupráce oslovila Střední zdra-
votnická škola ve Zlíně Zlínský klub seniorů 
na Podhoří. Po pár měsících dostala nabídka 
reálnou podobu. Po několika vzájemných se-
tkáních se zrodila Akademie III. věku.
„Nabídka projektu: Spolupráce – studenti – 
senioři mě velmi zaujala a potěšila. Byla to 
první škola, která se zajímala o seniory,“ říká 
Jana Matušková, předsedkyně Klubu seniorů 
na Podhoří, a dodává: „Na říjnovém zahájení 
se v aule zdravotnické školy sešlo 68 seniorů. 
Zájem předčil naše očekávání.“
Zahájení akademie uvedl se zástupci zlínského 
magistrátu i ředitel Střední zdravotnické školy 
ve Zlíně Hynek Steska. Poté následoval před-
nes prvního aktuálního tématu. O něj se posta-
rala lektorka Lenka Pavlovská z úřadu práce. 
Její přednáška byla zaměřena na možnosti čer-
pání různých sociálních dávek, ZTP apod.
Další setkání zorganizovala zdravotnická  ško-
la. Studenti nastoupili v záchranářských uni-
formách a přítomné obeznámili se záchranným 
systémem. Detailně vysvětlili postup správné 
komunikace s operátorem tísňové linky a také 
názorně předvedli poskytnutí první pomoci 
včetně použití defibrilátoru. Další vzájemné se-
tkání studentů a seniorů pokračuje 27. ledna. 
Tentokrát v režii seniorů.

Život je dar
Život je dar, tak se nazývá dobročinná akce, 
která se uskuteční ve Zlíně v sobotu 24. ledna. 
Výtěžek pomůže onkologickému oddělení Kraj-
ské nemocnice T. Bati. 
Projekt umožní lidem navštívit za jedno vstup-
né 99 korun hned několik zlínských hudebních 
klubů a fitcenter, například Vita Sana, Crossfit, 
Dance Institut, Blok 12, Bamboo club či Mu-
sicland. K akci se připojilo i Obchodní centrum 
Zlaté Jablko. „Všechny peníze ze vstupného 
poukážeme onkologickému oddělení. Pomoci 
dobré věci bude možné i zasláním dárcovské 
DMS či poukázáním libovolné částky na trans-
parentní účet, který pro tento účel zřídíme,“ 
prozradil Ondřej Albrecht, zastupitel města 
a člen organizačního týmu. Dodal, že všichni 
umělci, kteří v rámci projektu vystoupí, se vzda-
li svého honoráře.
Život je dar odstartuje v 10 hodin ve zlínských 
fitcentrech, od 18 do 22 hodin bude připraven 
program ve Zlatém Jablku, ve 22 hodin se ote-
vřou pro účastníky hudební kluby. „Jde o nultý 
ročník akce, přesto počítáme až se dvěma tisí-
ci účastníků. Program je totiž kvalitní a hodně 
lidí osloví i možnost pomoci dobré věci,“ před-
pokládá Ondřej Albrecht. 
Projekt podporuje i primátor Miroslav Adámek. 
„Pomůže nemocným, takže považuji za nutné, 
aby se město, i já osobně, k realizaci připojilo,“ 
ujistil. 

Den pro Zuzanku: předškoláci vydělali 
jarmarkem čtvrt milionu na dětskou onkologii
Téměř čtvrt milionu korun. Tak velkou část-
ku vydělaly děti z mateřských škol na pod-
poru  dětské  onkologie  během  tradičního 
Dne pro Zuzanku, který se konal v prosinci.
Charitativní akce se koná na památku hol-
čičky Zuzanky,  která  v  roce 2012  v nece-
lých pěti letech podlehla leukemii. Zatímco 
první ročník se konal výhradně v „Zuzanči-
ně“ Mateřské škole Osvoboditelů, letos se 
přidaly  dvě  další  zlínské  školky  –  Dětská 
a Sokolská. Děti  v  posledních  týdnech se 
svými  učitelkami  vyráběly  různé  drobné 
vánoční dárky, které pak ve středu nabíd-
ly  rodičům i dalším návštěvníkům v rámci 
dobročinného  jarmarku  -  různá  vánoční 
přáníčka, trička s potiskem, papírové i tex-
tilní  andílky,  vánoční  polštářky,  náramky, 
keramické svícny a jiné výrobky.
V  pořádající  školce  Osvoboditelů  jarmark 
jako  obvykle  provázel  pestrý  program. 
Mezi  děti  zavítal  zpěvák  Janek  Ledecký, 
který  měl  v  tento  den  koncert  ve  Zlíně. 
V  zaplněné  herně  zazpíval  několik  svých 
písní a společně s rodiči, dětmi i učitelka-
mi také koledy. Děti si pro něj na oplátku 
připravily překvapení. Nazkoušely jeho pís-
ničku  „A  od  těch  časů“  a  zazpívaly mu  ji 
za kytarového doprovodu Zuzančina bratra 
Matěje.
„Nemám slov, děti mě opravdu dostaly,“ 
netajil  dojetí  Janek Ledecký.  „Jsem moc 
rád, že jsem na této úžasné akci mohl být. 
Dobročinnost je nesmírně důležitá a vážím 
si všech, kdo takovou akci zorganizují. Tím 
spíš, když se na ní podílí děti,“ dodal. Ná-
vštěvníky  jarmarku  přišel  pozdravit  také 

Miroslav  Adámek,  primátor  města  Zlína, 
které  akci  podpořilo  pořízením  materiálu 
na výrobu dárků. Za dětmi se přijeli podívat 
i  známý  cyklista  Josef  Zimovčák  se  svým 
velkým kolem, Zdravotní klauni nebo lékaři 
oddělení dětské onkologie Masarykovy fa-
kultní nemocnice v Brně. Ta výtěžek využije 
prostřednictvím  nadačního  fondu  Krtek, 
kam budou peníze  poukázány.  Za  prodej-
ní pulty  jarmarku se vedle pracovnic škol-
ky postavili i zlínští hokejisté Petr Čajánek 
a  Martin  Hamrlík.  Nechyběli  ani  rodiče 
a prarodiče Zuzanky, kteří se na organizaci 
každoročně podílejí.
Kromě  nakupování  dárků  ve  všech  třech 
zúčastněných školkách mohli rodiče i další 
dárci  přispět  dobrovolnou  částkou  do  ka-
sičky. Někteří jarmark podpořili také tím, že 
doma vyrobili  další  drobnosti  a  věnovali  je 
do  prodeje.  Výtěžek  doplnily  finanční  dary 
od zlínských firem. Celková vybraná částka, 
kterou pomohly děti  vydělat na péči  o  své 
nemocné vrstevníky, dosáhla částky 245 ti-
síc korun. To je téměř o 40 tisíc víc než loni.
Den pro Zuzanku  je zamýšlen  jako oslava 
života a dětské dobročinnosti. Tématu váž-
ných nemocí se dotýká přirozeně a citlivě 
s poselstvím, že každý může přispět k po-
moci  druhým.  „Máme nesmírnou radost, 
že z Dne pro Zuzanku vzniká silná tradice. 
Krásné je, že se k nám při této příležitosti 
vracejí někdejší Zuzančini spolužáci, dnes 
již školáci prvních či druhých tříd, i jejich 
rodiče. Zuzanka nás všechny symbolicky 
spojuje,“  uzavřela  ředitelka  školky  Hana 
Kadlčáková.  [mž]

Akci navštívil i zpěvák Janek Ledecký. S dětmi si zazpíval. / foto: Martina Žáčková



23

kulturapřehled akcí v lednu

Jubilanti od 90 let
Baťová Anežka
Blažek Josef
Daňková Marie
Foltýnová Marie
Frolková Anna
Frydrych Vladimír
Grácová Anežka
Houšť Miroslav
Hovjacká Marie
Hrbáček Vladimír
Husek Josef
Chludová Eliška
Chmelová Oldřiška
Jurigová Milada
Kalivoda Pravoslav
Kohoutek František
Kolář Josef
Kotrcová Jarmila
Krutil Zdeněk
Květáková Marie
Lepíková Josefa

Lešková Danuška
Lhotská Zdeňka
Maule Miloslav
Minářová Libuše
Musilová Jena
Nekolářová Vlasta
Pospíšková Ludmila
Richterová Marie
Seifried Arthur
Skopálková Věra
Smejkalová Zdenka
Stupková Vlasta
Suchánková Maria
Škrlantová Jiřina
Šnaidr František
Špačková Anežka
Tenková Marie
Toman Václav
Tůmová Zdeňka
Vágnerová Božena
Zedková Ludmila

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této 
rubrice, mohou nahlásit svůj nesouhlas na tel. 
577 630 159.

Sňatky
 ■ 7. listopadu

František Holík, Anna Vaculíková (Tečovice, 
Zlín)

 ■ 22. listopadu
Michal Nízky, Veronika Pikhartová (Ostrava, 
Zlín)
Jaromír Dohnal, Irena Rozací (Věžky, Zlín)

 ■ 28. listopadu
Jiří Černošek, Zdenka Kolajíková  (Velký Skal-
ník, Zlín)
René Dekrét, Silvie Starková (Vizovice, Zlín)

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BURÁCENÍ
ČR/USA–2014–93 minut–(12) - Cinemart–road movie/drama
režie: Adolf Zika
hrají: Tomáš Hajíček, Vica Kerekes, Jana Kolesárová

ODPAD
USA–2014–115 minut–(12)–titulky–Cinemart–dobrodružný thriller
režie: Stephen Daldry
hrají: Martin Sheen, Rooney Mara, Wagner Moura, Selton Mello

8. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOTOGRAF
ČR–2015–(15)–133 minut–Bioscop–tragikomedie
režie: Irena Pavlásková
hrají: Karel Roden, Marie Málková, Vilma Cibulková

SEDMÝ SYN 3D
USA–2014–(0)–103 minut–Cinemart–fantasy
režie: Sergej Bodrov
hrají: Jeff Bridges, Ben Barnes, Sam Claflin, Julianne Moore

MILUJ SOUSEDA SVÉHO
USA–2014–102 minut–titulky–(12)–Forum Film–komedie
režie: Theodore Melfi
hrají: Bill Murray, Naomi Watts, Melissa McCarthy

15. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
S LÁSKOU, ROSIE
VB/USA–2014–(12)–102 minut–titulky–Bontonfilm–komedie
režie: Christian Ditter
hrají: Lily Collins, Sam Claflin, Tamsin Egerton, Jaime Winstonet

96 HODIN: ZÚČTOVÁNÍ
FR–2014–(12)–108 minut–titulky–Bioscop–akční thriller
režie: Olivier Megaton
hrají: Liam Neeson, Maggie Grace, Famke Janssen

22. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BABOVŘESKY 3
ČR–2015–(0)–103 minut–Falcon–komedie
režie: Zdeněk Troška
hrají: Veronika Žilková, Jana Synková, Lucie Vondráčková

VELKÁ ŠESTKA
USA–2014–(0)–dabing–Falcon–animovaný
Režie: Don Hall, Chris Williams

HACKER
USA–2015–titulky–(12)–Cinemart–akční/krimi
režie: Michael Mann
hrají: Chris Hemsworth, Viola Davis, William Mapother, Wei Tang

BIRDMAN
USA–2014–119 minut–(15)–titulky–Cinemart–černá komedie
režie: Alejandro González Iñárritu
hrají: Michael Keaton, Zach Galifianakis, Edward Norton, Andrea 
Riseborough, Amy Ryan.

E.A. POE: PODIVNÝ EXPERIMENT
USA–2014–112 minut–(15)– titulky–Bonton–thriller
režie: Brad Anderson
hrají: Kate Beckinsale, Ben Kingsley, Jim Sturgess, Michael Caine

29. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KÓD ENIGMY
VB/USA–2014–(12)–114 minut–titulky–ForumFilm–drama
režie: Morten Tyldum
hrají: Benedict Cumberbatch, Keira Knightley, Matthew Goode, 
Mark Strong, Charles Dance

WHIPLASH
USA–(12)–105 minut–titulky–Falcon–drama
režie: Damien Chazelle
hrají: Miles Teller, Melissa Benoist, J.K. Simmons, Austin Stowell

MORDECAI: GRANDIÓZNÍ PŘÍPAD
USA–2015–97 minut–(12)–titulky–Bonton–akční komedie
režie: David Koepp
hrají: Johnny Depp, Ewan McGregor, Gwyneth Paltrow, Olivia Munn

VELKÉ KINO–AKCE
METROPOLITNÍ OPERA NEW YORK–SEZONA 
2014/15

17. ledna v 18:45 h . . . . . . . . . . . Velké kino, přímý přenos
VESELÁ VDOVA

31. ledna v 18:45 h . . . . . . . . . . . Velké kino, přímý přenos
HOFFMANNOVY POVÍDKY

BOLŠOJ BALET–MOSKVA–SEZONA 2014/15

25. ledna v 15:45 h . . . . . . . . . . . Velké kino, přímý přenos
LABUTÍ JEZERO 

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
7. ledna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
VATIKÁNSKÁ MUZEA 3D
Délka projekce 65 minut, české titulky.

14. ledna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA
ČR–2014–(0)–97 minut–Bioscop–dokument

21. ledna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
INTIMITY
ČR–2014–(12)–104 minut–APK Cinema Service– romantická ko-
medie, drama

28. ledna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LÁSKA NA KARI
USA–2014–(12)–122 minut–titulky–Bontonfilm–romantické drama

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, e-mail: prodej@divadlozlin.cz, 
www.divadlozlin.cz, pokladna: po – pá 11 - 18 hod.

VELKÝ SÁL
5. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRDÝ BUDŽES
Divadlo Bez zábradlí Praha

7. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
MY FAIR LADY

9. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
EVŽEN ONĚGIN

10. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
DOKONALÁ SVATBA

13. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
DÁMA S KAMÉLIEMI
Divadlo A. Dvořáka Příbram.

14. ledna 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
PĚT BÁJEČNÝCH STRÝČKŮ
Divadlo Polárka Brno

14. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
16. ledna v 19.00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
DOKONALÁ SVATBA

15. ledna v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
PĚT BÁJEČNÝCH STRÝČKŮ
Divadlo Polárka Brno

15. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
29. ledna v 10:00 h
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

21. ledna v 10:30 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
22. ledna v 10:30 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
SNĚHURKA
Těšínské divadlo Český Těšín

23. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
28. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
29. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ

24. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA DO PRAVĚKU

25. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

31. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
DOKONALÁ SVATBA

DÍLNA
8. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

10. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR MICHÁLEK: VENCA



24

přehled akcí v lednu
13. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ

15. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ

17. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANI O DEN DÝL – SEMTAMFÓR

20. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

21. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORGASMUS BEZ PŘEDSUDKŮ - SEMTAMFÓR

22. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK – TANEČNÍ VEČER S HERCI

26. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

29. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÁNÍ S JIŘÍM ČERNÝM: PETR SKOUMAL

STUDIO Z
6. a 17. ledna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

7. ledna v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IGOR CHAUN: O ŽIVOTĚ A DUCHOVNÍM HLEDÁNÍ

8. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ĎÁBLICE

13. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRACYHO TYGR

20. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

21. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

22. ledna v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ DIVADLO GABRIELY FILIPPI

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

4. ledna v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI
Pohádka v režii Zdeňka Lambora.

11. ledna v 15:30.h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

9. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . .Dílna 9472, premiéra
14. a 27. ledna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
KŘEST SV. VLADIMÍRA

16. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
ROZMARNÉ LÉTO

23. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
NEJSPÍŠ SNÍŠ

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

17. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
3. PLES FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
Cimbálová muzika Stanislava Gabriela, Top Band Jana Smolíka se só-
listy, Petra Janů; moderátory budou Jolana Voldánová a Jan Pokorný.

22. ledna v 19:00 h . . . . . . . C4, Kongresové centrum Zlín
DASHA NA VLNÁCH POPU

29. ledna v 19:00 h . . . . . . . A3, Kongresové centrum Zlín
TÉMA OSUDU
sólista: Vilém Veverka, hoboj

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

17. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
3. PLES FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

24. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VALAŠSKÝ BÁL 2015
Bartošův soubor písní a tanců

31. ledna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
v 18:00 h Závěrečná absolventů tanečních hodin
REPREZENTAČNÍ PLES DANCE STUDIA STARLIGHT
www.starlightdance.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po – pá 8–12; 13–17, so 10–16 h, (mimo 22. a 23. ledna)

12. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROMAN KREJČÍ–KLASICKÁ KYTARA
Koncert zlínského rodáka, v současnosti pedagoga na hudební 
akademii Maastricht. Vstupenky v informačním středisku na radnici 
nebo před vystoupením.

19. – 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. ledna v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANIMATORÁMA 015
Výstava a projekce ateliéru Animovaná tvorba Ústav animace 
a audiovize FMK UTB ve Zlíně. Práce studentů – ateliérová cvičení, 
animované etudy, reklamní spoty, hudební klipy, autorské filmy, ba-
kalářské a diplomové práce a obrazová dokumentace.

31. ledna 10:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CHCETE SI ZAHRÁT VE FILMU?
Nábor žen, mužů a dětí na natáčení seriálu Já, Mattoni.
GENESY, tel. 774 602 260

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

7. ledna–15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
20. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
31. ledna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
PETRA BRÁZDILOVÁ
Petra Brázdilová se ve své tvorbě věnuje nejen malbě, zabývá se 
fotografií a filmem, až sochařským způsobem pracuje i s dalšími 
materiály (keramika, rychleschnoucí hmota atd.), z nichž tvoří malé 
objekty připomínající autorku samotnou, ale i zapomenuté věci 
denní potřeby.

14. ledna až 15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
20. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . komentovaná výstava
31. ledna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . komentovaná výstava
MATYÁŠ CHOCHOLA
Matyáš Chochola bude v termínu výstavy čerstvým absolventem 
AVU v Praze. Za své dílo Pohovory o nicotě se stal laureátem Ceny 
Václava Chada VI. Zlínského salonu mladých.

20. ledna– 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
ROMAN ŠTĚTINA
Výstava představí výběr prací letošního laureáta Ceny Jindřicha 
Chalupeckého.

do 4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
2. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . .1. p. komentovaná prohlídka
ZDENĚK HYBLER: BAŤOVSKÝ PLAKÁT
Ukázka výjimečné a dosud neprezentované části tvorby výtvarníka, 
který se do historie našeho města zapsal především jako dlouholetý 
scénograf a šéf výpravy zlínského divadla. Práce z let 1946–1947.

do 15. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., Grafický kabinet
JIŘÍ KUBĚNA A VÍTĚZSLAV NEZVAL: KRESBY, OBRAZY
Komorní výstava obrazů a kreseb představuje oba básníky v dráždi-
vé paralele jako výtvarné umělce.

do 18. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
ZLÍNSKÉ KONFRONTACE–ELLEMENT: 
REVITALIZACE DOLNÍ ČÁSTI GAHUROVA 
PROSPEKTU
Výstava představí jednotlivé fáze projektu od návrhu po konečné 
využití obyvateli Zlína.

do 18. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
TOMÁŠ RULLER
Tvorba Tomáše Rullera vychází z konceptuálního umění a body-artu, 
kterému se věnoval od osmdesátých let.

kultura

Lednové akce v Zoo Zlín
Až do 28. února můžete využít snížené vstupné 
do Zoo Zlín. Dospělí zaplatí 80 Kč a děti do 15 
let budou mít vstup za 40 Kč. Ve dnech od  
1. do 4. ledna bude prohlídka zahrady zpes-
třena jedinečnou vánoční světelnou výzdo-
bou. Další akci má Zoo Zlín připravenou pro 
školáky. Od 30. ledna do 1. února bez ohledu 
na studijní výsledky bude pro žáky základních 
škol i pro středoškoláky vstup do zoologické 
zahrady zcela zdarma.
Více na www.zoozlin.eu.

Radost ve Štípě
V sobotu 3. ledna si můžete přijít poslechnout 
koncert pěveckého sboru Radost do štípské-
ho kostela Narození Panny Marie. Koncert 
začíná v 15 hodin. Sbor předvede vánoční mši 
pana Milana Přívary, učitele hudby z Lukova, 
s názvem „V hodinu půlnoční“.

Novoroční pozdrav 
z Poradny pro ženy a dívky 
Vánoční svátky se s námi rozloučily, nový rok 
nás všechny přivítal a teď už jen můžeme 
vzpomínat na to, jak výtečné cukroví se nám 
letos podařilo upéct a jaké dárky nám udělaly 
radost pod stromečkem. Mnohé manželky, 
maminky a matky však tolik štěstí nemají, aby 
prožily období rodinného klidu a oslav ve vší 
pohodě a radosti. A tak se Poradna pro ženy 
a dívky ve Zlíně snaží být nápomocná i těm-
to ženám, našim klientkám. Najdou u nás 
odbornou radu v oblasti sociálních dávek 
i ve věci rodinného práva, přicházejí do po-
radny se svými vztahovými problémy anebo 
pro výbavičku pro své dítě či kočárek jako 
formu naší materiální pomoci.Přejeme všem 
našim klientkám a nejenom jim, aby vykročili 
do nového roku 2015 šťastnou nohou a aby 
v něm nalezli pochopení a přijetí ve všech ob-
lastech svého života. 
Přejete-li si činnost Poradny pro ženy a dív-
ky podpořit, uvádíme zde i číslo jejího účtu: 
265068828/0300. Za každou pomoc 
jsme velmi vděčni. Děkujeme! Poradna pro 
ženy a dívky Zlín. Tel.: 577 222 626, mob. 
603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz.



25

kulturapřehled akcí v lednu
NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 
nebo na e-mailu martin.cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
STŘÍBRNÉ REMINISCENCE
Stolní a užitkové stříbro z let 1700-1945 ze zámků Lešná u Zlína, 
Vizovice a Napajedla.

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAČKY DÁVNÉ A NEDÁVNÉ
Výstava představuje výběr ze sbírky Aleny a Františka Pleslových. 
Jsou v ní zastoupeny hračky pro holčičky i kluky od konce 19. století 
až do druhé poloviny 20. století.

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMENNÝ HERBÁŘ
Výstava je sestavena ze sbírek Hornonitranského muzea v Prievidzi. 
Výběr třetihorních zkamenělých rostlin, starých 13 – 14 milionů let.

MUZEJNÍ ČTVRTKY
15. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: TAJUPLNÝ OSTROV MAKATEA

22. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: DIVOKÝM KURDISTÁNEM I 
(VÝCHODNÍ TURECKO)

29. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: DIVOKÝM KURDISTÁNEM II 
(SEVERNÍ IRÁK)

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
po–pá 10–17 h (jen pro objednané skupiny)

Stálé expozice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ

KOUZLO DŘEVOŘEZBY

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563.

6. ledna ve 14:00 h . . . . . . Galerie Slováckého muzea UH
BETLÉMY ZE SOUKROMÝCH SBÍREK
Komentovaná prohlídka, Odjezd ve 12.30 hod. u AN, stanoviště č. 21.

13. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
ČLENSKÁ SCHŮZE S PROMÍTÁNÍM

20. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: V MAKARONÉZII NEROSTOU 
MAKARONY

27. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3. p. OD Modus
KAVÁRNIČKA
O historii kavárny U Malotů promluví vnuk zakladatele Ludvík Malota.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

7. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . 2. p. budovy 15, sál B 
FRIDRICH BRIDELIUS: JESLIČKY/STARÉ NOVÉ 
PÍSNIČKY
O novém vydání zpěvníku adventních písní ze 17. století.

14. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZLÍNSKÁ LITERÁRNÍ TRŽNICE SE PŘEDSTAVUJE
Literární mapa regionu, v níž jsou obsaženy základní životopisné 
údaje i ukázky z tvorby desítek autorů ze Zlína a okolí.

21. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PÁTRÁNÍ PO HISTORII RODU
Přednáška o genealogii s Petrem Bednaříkem, autorem knihy Pět 
století rodu na pozadí dobových událostí 1504 – 2000.

28. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
MILOŠ VAVREČKA: TŘINÁCTÁ KOMNATA
Autorské čtení z nové sbírky básníka Miloše Vavrečky Třináctá komnata.

5.– 31.  . . . . . . . . . . . . . 1. – 3.  podlaží budovy 15 (vitríny)
KAREL ČAPEK
Výstavka ke 125. výročí narození spisovatele, dramatika, novináře.

5.– 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
KUBĚNA & NEZVAL
Navazuje na výstavu pořádanou krajskou galerií ve Zlíně.

13. ledna 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál C, 2. p.
KNIŽNÍ WEBY
Bezplatný počítačový kurz pro seniory (účastníci se budou učit jak 
a kde hledat informace o knihách, kde a s kým o nich diskutovat...)

15., 20. a 21. ledna 10:00–12:00 h  . . . . . . . . . sál C, 2. p.
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM
Kurz pro seniory, kteří se zde naučí základům práce s počítačem.

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
BYLI JSME V KNIHOVNĚ 
Výstavka ŠD při ZŠ Zlín, Dřevnická

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

5. a 19. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FLORBALU

7. a 28. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE, BESEDA

10. ledna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

13. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

14. ledna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KARNEVAL S DISKOTÉKOU

21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP – ŽIJEME ZDRAVĚ

27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742 , 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

7. ledna 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ-MALÁ ZOO

Vítání dětí do života
 ■ 7. listopadu 2014

Maxmilián Paták, nar. 25.06.2014, Zahrady 
František Kubín, nar. 27.07.2014, Zborovská
Tobias Jaška, nar. 28.07.2014, Na Vrše
Josef Zubíček, nar. 30.07.2014, Valachův žleb
Adam Vacula, nar. 30.07.2014, Okružní
Lenka Zavadilová, nar. 31.07.2014, Slezská
Vojtěch Věžník, nar. 01.08.2014, K. Světlé
Štěpán Škrabal, nar. 02.08.2014, Salaš
Petr Míka, nar. 04.08.2014, Podvesná VII
Filip Zapletal, nar. 04.08.2014, Švambovce
Julie Pospíšilová, nar. 05.08.2014, Stará cesta
Barbora Kostková, nar. 05.08.2014, Masarykova
Veronika Dokoupilová, nar. 05.08.2014, Okružní
Martin Mráz, nar. 05.08.2014, Vysoká
Eliška Kamenská, nar. 07.08.2014, Větrná
Nina Pastuchová, nar. 07.08.2014, Křiby
Natálie Burešová, nar. 10.08.2014, U Potoka

 ■ 21. listopadu 2014
Karolína Bělovská, nar. 10.08.2014, Středová
Albert Mrkvica, nar. 11.08.2014, Santražiny
Karolína Štachová, nar. 11.08.2014, Zálešná II
Nella Mikulíková, nar. 12.08.2014, Ševcovská
Eva Patáková, nar. 12.08.2014, Klečůvka
Jakub Víšek, nar. 14.08.2014, 2.května
Nela Vurmová, nar. 16.08.2014, Na Honech II
Šimon Linhart, nar. 19.08.2014, Kotěrova
Robert Směšný, nar. 20.08.2014, Vršava I
Vincent Tuček, nar. 20.08.2014, Na Honech I
Eliška Moravcová, nar. 20.08.2014, Nová
Tomáš Hruška, nar. 21.08.2014, U Dráhy
Antonín Tlach, nar. 21.08.2014, Obeciny VII
Berenika Kašparová, nar. 22.08.2014, Tyršova
Nina Kotová, nar. 28.08.2014, Na Honech I

 ■ 28. listopadu 2014
Zuzana Vinická, nar. 22.08.2014, Třešňová
Daniel Juřica, nar. 22.08.2014, Středová
Beata Janoštiak, nar. 23.08.2014, Husova
Lucie Šantavá, nar. 26.08.2014, Na Rusavě
Lucie Sedlářová, nar. 27.08.2014, Zábrančí I
Rudolf Tomšů, nar. 28.08.2014, Valachův Žleb
Aneta Vaculíková, nar. 29.08.2014, Valachův žleb
Laura Liškutínová, nar. 29.08.2014, Hluboká
Bára Lechnerová, nar. 29.08.2014, Podlesí
Adam Huňa, nar. 29.08.2014, Hasičská
Marek Salajka, nar. 01.09.2014, Zborovská

 ■ 12. prosince 2014
Vilém Kaňka, nar. 15.08.2014, Slunečná
Jan Otýpka, nar. 20.08.2014, Sokolská
Martin Paták, nar. 30.08.2014, Dřevnická
Elissa Dostálková, nar. 01.09.2014, Prostřední 
Jakub Kostorek, nar. 02.09.2014, Na Honech III
Judith Oswaldová, nar. 06.09.2014, Chlum
Keira Topič, nar. 08.09.2014, Nivy II
David Kurinec, nar. 11.09.2014, Kamenná
Martin Mikula, nar. 12.09.2014, M. Alše
Magda Zapletalová, nar. 12.09.2014, Pod Křiby
Denisa Lorencová, nar. 13.09.2014, tř. Tomáše Bati
Blanka Chalupová, nar. 14.09.2014, Větrná
Dominik Smahel, nar. 15.09.2014, Zálešná II



26

kultura přehled akcí v lednu
20. ledna 14:30–17:30 h . . . . . . 11. ZŠ Zlín – Malenovice
NOVOROČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
Přihlášky dětí od 7 do 15 let do 16. ledna.
Milan Rábek, tel. 606 093 080.

30. ledna 9–13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou.  Milan Rábek, tel. 606 093 080

30. ledna v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . před budovou 54
SPORTOVNÍ PRÁZDNINY
Pro sportovně založené děti od 7 do 14 let. Konec v 15:30 h  
na Tyršově nábřeží. Renata Kabourková, tel. 725 099 186.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
8. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova Regina
PŘEDNÁŠKA: PRONÁSLEDOVÁNÍ KŘESŤANŮ 
VE SVĚTĚ

10. ledna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MARPO & TROUBLEGANG–RAPPER OTA 
“MARPO“ PETŘINA A SPOL.
tel. 577 432 580, www.mastersofrock.cz

11. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epupa Café
PŘEDNÁŠKA: ŽIVOTNÍ RESTART
tel. 608 204 190 www.epupacafe.com

11. a 25. ledna 15:00–19:00 h . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN 

13. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: EKONOMIE SEXU
Přednáší: MUDr. Radim Uzel, CSc.
Vstupenky tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz 

19. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
OSKAR PETR TRIO

22. ledna v 15:00 h . . . . . . . . .Rehabilitační stacionář Zlín
UKÁZKA MUZIKOTERAPIE

22. ledna 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MALINA BROTHERS

23. ledna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
FLERET, PENZISTOR
tel. 577 432 580, www.MastersOfRock.cz

24. a 31. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADLO PÁSOVEC

29. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
MONOLOGY VAGÍNY
Hrají: Dáša Bláhová, Jitka Asterová a Míša Sajlerová
www.september.cz

29. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
TOKYO

děti, mládež, rodina� � 
3. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

5. ledna 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
JAK POVZBUZOVAT SEBEDŮVĚRU DÍTĚTE
Klub maminek, tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

8.,15.,22. a 29.ledna 9:00-11:00 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČTVRTEČNÍ KAVÁRNA PRO RODIČE S DĚTMI

12. ledna 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ TVORBA–BROŽE Z PLSTI
Klub maminek, tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

13. ledna v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ TVOŘENÍ – BROŽE Z PLSTI
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODINNÝCH TÝMŮ V HODU NA KOŠ

19. ledna 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
LOUTKOVÉ DIVADLO
Klub maminek, tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

22. ledna v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ – JAK PRACOVAT S DÍTĚTEM  
S PORUCHOU POZORNOSTI
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

24. ledna od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ Z PEDIGU – KOŠE GONDOLY
Je potřeba se předem přihlásit; tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

26. ledna 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
DĚTSKÁ DISKOTÉKA PRO RODIČE S DĚTMI
Klub maminek, tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

27. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE VE SNOEZELEN
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

28. ledna od 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
DEKORACE Z DRÁTKŮ
přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

29. ledna od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA VYSVĚDČENÍ

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DĚTÍ DO MINIŠKOLIČKY A POHYBOVÝCH  
A KREATIVNÍCH KURZŮ
e-mail: kamarad@nenuda.eu, www.nenuda.eu

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
NABÍDKA AKTIVIT
Malování pro děti i dospělé, tvoření pravou hemisférou, muzikohraní pro 
všechny, hudba jinak - povídání co je za hudbou, terapeutická jóga, pro-
cházky přírodou a relaxace chůzí, návod na použití člověk - cyklus povídá-
ní, léčivé zpívání slabikou Óm, bubnování ve skupinách. Jana Cachová, 
602 785 065, www.vyrovnanost.cz, e-mail: jana4cachova@gmail.com

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

Voda v pramenech Příluky 
a Malenovice v roce 2014
Kvalitu vody v pramenech u točny MHD v Přílu-
kách a Svaté vodě v Malenovicích sleduje Odbor 
životního prostředí a zemědělství Magistrátu 
města Zlína pravidelně již od r. 2003. Voda 
v prameni na Přílukách vykazuje trvale příznivé 
hodnoty, ve sledovaných ukazatelích splňuje 
požadavky na pitnou vodu dle vyhlášky MZd. 
č. 252/2004 Sb. Oproti tomu v prameni Sva-
tá voda jsme již koncem r. 2013 a opakovaně 
i v roce 2014 zjistili nevyhovující kvalitu vody 
ve sledovaných mikrobiologických ukazatelích. 
Příčinu tohoto zhoršení se nám zatím nepodařilo 
zjistit, zaznamenali jsme však poškození a trhli-
ny v betonové úpravě okolí pramene, takže nelze 
vyloučit, že těmito cestami dochází ke kontami-
naci vody. Potvrzuje se tak, že v případě nezajiš-
těných zdrojů vody nelze nikdy zaručit, že voda 
z těchto pramenů nebude náhodně znečištěna 
a tím neztratí – třeba jen na přechodnou dobu 
- svoji kvalitu. Znovu proto připomínáme, že 
užívat vodu z přírodních pramenů je možné vždy 
pouze na vlastní zodpovědnost. 

Kostely lákají
Celkem 133 163 návštěvníků, z toho 117 184 
z České republiky a 15 979 ze zahraničí využilo 
možnosti navštívit během sezony 2014 dvacet 
pět sakrálních památek ve Zlínském kraji zapo-
jených letos do projektu Otevřené brány. Tento 
projekt zájemcům již od roku 2009 nabízí pří-
ležitost bezplatně si prohlédnout kostely mimo 
dobu konání pravidelných bohoslužeb a využít 
k tomu výkladu odborně vyškolených průvodců, 
to znamená dozvědět se zajímavé informace 
nejen o historii místa a kulturní hodnotě kon-
krétní památky, ale také o náboženské podsta-
tě a symbolice vnitřního uspořádání a výzdoby 
těchto posvátných objektů. 
Jaké zkušenosti s sebou projekt Otevřené brány 
přinesl v období od května do září 2014, kdy 
jsou průvodcovské služby zajišťovány v různém 
časovém režimu (od víkendového až po tzv. 
plný), si ve čtvrtek 4. prosince 2014 ve Zlíně 
sdělili zástupci farností i obecních samospráv 
při každoročním vyhodnocení, které organizuje 
Odbor kultury a památkové péče Zlínského kra-
je a kterého se zúčastnil také krajský radní pro 
kulturu, památkovou péči a spolupráci s círk-
vemi Ladislav Kryštof.„Od minulého roku jsme 
opět zaznamenali nárůst počtu návštěvníků, a to 
přibližně o 14 tisíc. Jedná se o výjimečný projekt 
v rámci nízkonákladové turistiky, kdy se návštěv-
níci mohou dozvědět spoustu nových informací 
a současně se pokochat krásou historické či 
současné architektury. Za to, že se zájem lidí 
o tento projekt neustále zvyšuje, bych chtěl po-
děkovat všem, kdo se na něm podílejí, a také 
mému předchůdci, který jej ve Zlínském kraji 
uvedl v život,“ řekl radní Kryštof.



27

kulturapřehled akcí v lednu
 ■ONYX

www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

5. - 10. ledna od 18:00 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
ALIANČNÍ TÝDEN MODLITEB

6. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point Zlín
TŘÍKRÁLOVÉ TVOŘENÍ A ZPÍVÁNÍ

7. ledna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
SOCIÁLNÍ DÁVKY A PRŮKAZY ZTP
Téma: nepojistné sociální dávky pro seniory a informace o průkazech ZTP.

13. ledna 18:30–20:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: STVOŘENÍ VERSUS EVOLUCE

13. ledna od 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point Zlín
MOTÝLÍ MASÁŽE
Ukázka masáží miminek a povídání se specializovanou dětskou sestrou.

14. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
NÁVRAT K POEZII
Povídání se zlínskou autorkou Annou Kojanovou.

14. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
PŘEDNÁŠKA: ŽIVOT V MEXIKU

15. ledna 18:00–20:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB

16. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point Zlín
PŘÍPRAVA NA KOJENÍ V TĚHOTENSTVÍ

20. ledna 18:00–20:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA O IZRAELI

21. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
DOMÁCÍ LÉKÁRNA
Povídání o domácích léčebných prostředcích.

21. ledna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
POEZIE MALENOVICKÉHO RODÁKA 
DOC. ZBYŇKA ŠIŠKY
Povídání o poezii ve spolupráci s Klubem seniorů Kvítková.

22. ledna 17:00–20:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
VÝTVARNÁ DÍLNA

23. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point Zlín
POVÍDÁNÍ O PREVENCI NEMOCÍ U DĚTÍ

28. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
UKÁZKA SPOLEČENSKÝCH TANCŮ

29. lenda 18:30 – 20:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: NEUMĚLCŮM ŽIVOTA ANEB  
O HLEDÁNÍ BOŽÍ VŮLE

 ■PARKINSON KLUB ZLÍN
Zdenka Kymlová, tel. 775 360 802, e-mail: z.kymlova@seznam.cz

st 10:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
PRAVIDELNÉ ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ

st 13:00–14:00 h  . . . . . . .Klub stolního tenisu, Podvesná
TRÉNINKY STOLNÍHO TENISU

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz

7. ledna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

16. ledna 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ZIMA ANEB JAK SI KRÁTÍME ZIMNÍ DNY

30. ledna 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TANEČNÍ A POHYBOVÉ AKTIVITY

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.

18. ledna 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES SENIORŮ S TOMBOLOU

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

27. ledna v 9:00 . . . . . . . . aula střední ZŠ, Bartošova čtvrť
AKADEMIE III. VĚKU V AULE

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

6. a 20. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER
Spousta zajímavých titulů.

8. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: CYKLOVÝPRAVA ZE ZLÍNA 
DO ŘECKA A ZPĚT
Přednáška o cyklistickém putování východem Evropy za řeckým mořem.

19. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL CAGAŠ: CO JSOU PROMĚNNÉ HVĚZDY  
A JAK S JEJICH POMOCÍ ZKOUMÁME VESMÍR
Přednáška nastiňuje, co jsou proměnné hvězdy, co způsobuje jejich 
proměnnost a co vše nám dovolují zjistit nejen o hvězdách samot-
ných, ale i o historii a stavbě celého vesmíru.

22. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBERT BAZIKA: KYRGYZSTÁNEM 
PO HEDVÁBNÉ STEZCE
Cestovatelská přednáška o putování Kyrgyzstánem.

26. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 3 - LEDEN, ÚNOR
Jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách v polovině zimy.

po, st, pá 19:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112, Zámek Lešná: uzavřen
8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.

leden, únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNÍŽENÉ VSTUPNÉ DO ZOO
80 Kč dospělí, 40 Kč děti do 15 let.

do 4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ SVĚTELNÁ VÝZDOBA

30. ledna–1. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVTE VYSVĚDČENÍ V ZOO ZLÍN
Pro všechny žáky ZŠ i studenty SŠ vstup do Zoo zdarma.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

10. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
22. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BONNIE A CLYDE

14. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VII. HUDEBNÍ VEČER

21. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VIII. HUDEBNÍ VEČER

28. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
IX. HUDEBNÍ VEČER

30. a 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN III: PŘÍBĚH, KTERÝ MI BYL VNUCEN

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA: OČIMA NAŠICH NEJMLADŠÍCH

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

6. ledna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
TŘÍKRÁLOVÉ KOLEDOVÁNÍ
Koncert cimbálové muziky

20. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: VODNÍ HRÁDKY

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul HO (11. ZŠ)
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: DVOJICE

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

14. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Krajská knihovna F. Bartoše
VÝSTAVA: ČERNOBÍLE

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: OBLEČENÍ A NAČESANÍ

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

20. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
NOVOROČNÍ KONCERT

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

13. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
NOVOROČNÍ KONCERT

kurzy, kroužky  � � � � � � 
po, čt od 19. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . .Bartošova ul. 40
MĚSÍČNÍ KURZ MEDITACE
tel. 775 855 756, www.zlinmeditace.cz

od 7. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 204
PRAVIDELNÉ KURZY SEBEREALIZACE  
SE SPONTÁNNÍ MEDITACÍ
Klub 204, www.meditace-zlin.snadno.eu, tel. 602 557 916

út 15:00–17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

19. ledna–30. března 15:00–20:00 h Centrum pro rodinu
KURZ: RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

5. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

KURZ SKUPINOVÉHO BUBNOVÁNÍ
djembe, spirituální rytmy, tel. 776 191 852

plesy  � � � � � � � � � � � � � � 
9. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
XV. REPREZENTAČNÍ PLES SZŠ A VOŠZ ZLÍN

17. ledna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZDU Fryšták
MYSLIVECKÝ PLES
vstupenky na tel. 777 325 420

24. ledna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
TRADIČNÍ COUNTRY BÁL
vstupenky v Zelenáčově šopě

31. ledna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE
vstupenky na tel. 577 210 607

31. ledna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . Otrokovická Beseda
DRAČÍ PLES
vstupenky na tel. 602 765 002



28

přehled akcí v lednu  sport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
leden–duben, út, st 19:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . Orlovna
KURZ JÓGY PRO ŽENY
Martina Bubeníková, tel. 736 451 158, e-mail. mabu.joga@seznam.cz

čt v 17:15 h začátečníci, v 18:30 h pokročilejší . . Centrum 
Arkána
ČCHI-KUNG  TAJČI 24
Jedná se o zdravotní, harmonizační formu tajči.
Klub Mentepura, Zdenka Kymlová, tel. 775 360 802, 
e-mail: z.kymlova@seznam.cz

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

st v 16:20 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fi tness Euronics
JÓGA
Nenáročné jógové cvičení pro (nejen) dříve narozené.
e-mail: dobrakunderova@seznam.cz

denně v 9:00 h a v 17:20 h . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES GYM

st v 17:20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STANDING PILATES

po, st v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REHABILITACE PILATES
Anna Petrášová, tel. 604 785 025

po 19:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
STEP AEROBIK

st 19:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX/DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, mob.: 603 105 863

 ■TANEČNÍ ŠKOLY 
od 6. ledna každé úterý v 18:00 h . . . . . . . . . . . . .Orel Zlín
ORIENTÁLNÍ TANCE PRO ZAČÁTEČNICE
Důraz na zdravotní přínos tance (správné držení těla, posílení pánev-
ního dna). e-mail: marketa.surbekova@centrum.cz, tel. 775 157 208

od 19. ledna zápis telefonicky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ SPORTOVNÍ CENTRUM KOCOUŘI A KOŤATA
- KOŤATA–Šmoulata 3–4 roky, základní pohybová průprava; Cat 
4–8 let–všestranná taneční průprava (aerobic, skladby, orient.tan-
ce, společenské a lidové, zdravotní cvičení);

SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI 3,5–8 LET
všestranná sportovní příprava–fotbal, golf, hokej, akrobacie, cvi-
čení na nářadí, atletika, zdrav. cvičení, netradiční a prožitkové hry, 
zpěv při kytaře. tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz. 

 ■BĚH
3. ledna v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behsusmevem.cz

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, 
F. Foukal, tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM NA TLUSTOU 
HORU
Setkání od 14 do 16 h v budově u vysilače (majáku), trasa libovolná

3. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ VÝSTUP NA RADHOŠŤ
8 km, odjezd vlakem do Rožnova z Otrokovic v 7.46 h.

3. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KANADA
13 km, odjezd do Spytihněvi vlakem z Otrokovic v 10.16 h.

4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRUBÁ PLANINA
14 km, sraz na nádraží ČD Otrokovice v 7.50 h.

7. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ STŘEDEČNÍCH VYCHÁZEK V ROCE 2015
12 km, odjezd MHD do Velíkové z nám. Práce 8.13 h; R.Křižák.

10. ledna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLBÉ MÍSTO
13 km, odjezd do Huštěnovic vlakem z Otrokovic v 10.16 h.

14. ledna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMÍNSKÉ SKÁLY
14 km, odjezd do Huštěnovic vlakem ze Zlína střed v 5.50 h.

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOZLOVICKÝ PRAMEN
14 km, odjezd do Přerova vlakem z Otrokovic v 9.46 h.

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELETRH REGIONTOUR BRNO
Odjezd do Brna vlakem z Otrokovic v 7.45 h .

18. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠIDLENY
13 km, odjezd do Rohatce vlakem z Otrokovic v 8.16 h.

21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRODSKÁ ZVONKOHRA
13 km, odjezd do Brodku u Přerova vlakem ze Zlína střed v 7.50 h.

24. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÉ KRÁLOVSTVÍ–PUSTEVNY 2015
8 km, odjezd z AN Zlín v 7.00 hod., nást. 71, místenka nutná rezervace.

28. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤŮV PRŮPLAV
14 km, odjezd do Napajedel-spořitelna z AN Zlín 7.30 h, nást. 27.

31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZMRZLÉ HANÁK–MEMORIÁL VL. ZBÍRALA
10-50 km, odjezd do Olomouce vlakem z Otrokovic v 7.38 h. 

31. ledna–1. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH ŽEROTÍNŮ A VÁCLAVA I. – 
VLAKOVÝ ZÁJEZD
Odjezd vlakem z Otrokovic v 5.38 h, nutná brzká přihláška.

13.–15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ TERMÁLY NA SLOVENSKU A V MAĎARSKU
Odjezd od Velkého kina ve Zlíně v 6.15 h

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky:  1. ledna zavřeno; 2. ledna 8:00–20:00 h
5. ledna 16:00–20:00 h; 30. ledna 8:00–20:00 h

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 1. ledna zavřeno
5. ledna 6:00–11:00/16:00-21:00 h

různé  � � � � � � � � � � � � � � 
leden, únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín a okolí
VÍKENDOVÁ VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU
www.ksazlin.cz, tel. 605 733 615

8.–13. března
JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH A PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR
Pobyt pro rodiny s dětmi s lyžováním a programem.
tel.737 987 487, www.karamela.info

8.–13. března . . . . . . . . . . . Malá Morávka, hotel Kopřivná
ZIMNÍ TÁBOR–JARNÍ PRÁZDNINY
Rekreace pro děti 5–18 let zaměřena na lyžování a snowboarding.
Body Club, Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385

leden, únor, so . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LYŽAŘSKÁ ŠKOLA I S HLÍDÁNÍM DĚTÍ
Lyžování i snowboarding pro děti od 3,5 let.
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

8.–13. března . . . . . . . . . . . . . . .hotel Kyčerka, V. Karlovice
JARNÍ PRÁZDNINY PRO DĚTI 5-17 LET
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

8.–13. března . . . . . . . . . . . . . . . . .hotel Moravice Jeseníky
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY S DĚTMI
Pobyt s výukou  lyžování  pro děti 6–17 let.
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz 

Historii zlínského 
orientačního běhu 
mapuje výstava
V roce 2015 slaví zlínští orientační běžci 
malé „polojubileum“ – 65 let od vzniku to-
hoto sportu v našich zemích. Bylo to na pod-
zim roku 1950, kdy se u dnešního penzio-
nu Bunč v Chřibech poprvé ozvalo „tři, dva, 
jedna – start“. Tak byl odstartován první 
Orientační závod tříčlenných hlídek turistů. 
Jeho pokračování, dnešní orientační běh, je 
ve zlínském regionu stále úspěšným spor-
tem. Pětašedesátiletou historii tohoto spor-
tu přiblíží jeho příznivci výstavou Orientační 
běh – moderní sport 21. století, která se 
koná v galerii RIM v Otrokovicích. Od 4. úno-
ra zde budou k vidění nejenom klasické pa-
nely s historií orientačního běhu v našem 
regionu a republice, ale také velké množství 
fyzických exponátů zapůjčených ze zlínského 
muzea. „Ukážeme například originál mapy 
nejstaršího orientačního běhu na světě 
(Norsko 1897) nebo originály pohárů měs-
ta Zlína z roku 1954 a 1957, které jsou již 
na úrovni unikátů a další. Pro mnohé bude 
jistě zajímavé vidět moderní digitální sys-
tém značení průchodu kontrolou při závodě. 
Dětští návštěvníci si budou moci proštípnout 
původní záznamovou kartu nebo pípnout 
orientačním čipem,“ uvedl organizátor Jan 
Žemlík. Expozice bude otevřena vernisáží 
4. února v 16.00. Na programu bude krát-
ká digitální prezentace, orientační píseň 
a stručný výklad, který doprovodí dobové 
fotografi e. Vše bude provázeno úsměvnou 
grafi kou. Výstava bude přístupná do konce 
května a je na ni vstup volný. Ukázku fotek 
z výstavy přináší i Magazín Zlín.
Výstavu připravilo Centrum historie OB 
ve spolupráci s Muzeem jihovýchodní Mora-
vy a orientačním klubem SKOB Zlín. Zlínští 
orientační běžci oslaví své výročí také po-
řádáním prestižního Mistrovství ČR klubů 
i štafet pro rok 2015 v říjnu ve Vracově.

Tématu historie orientačního běhu je věno-
vána i strana 2 tohoto magazínu. Prostřed-
nictvím starých fotografi í můžete nahléd-
nout do historie. Irena Orságová



VETERINÁRNÍ

Veterinární klinika
AAnimalCare, Hornomlýnská 839, 760 01 Zlín
info@veterina-zlin.cz,www.veterina-zlin.cz

www.veterina-zlin.cz tel.: 576 776 287, 605 974 874

MVDr. Michael Javora a kol.

Děkujeme 
svým klientům 
za velkou přízeň v letošním roce 
a těšíme se na další setkání 
v novém roce 2015.

KLINIKA

NOVÝ NISSAN PULSAR
PŘESNĚ PRO VÁS

NYNÍ S VÝHODNÝM FINANCOVÁNÍM
JIŽ OD 299 900 Kč*

e ovská 1052, Zlín-Malenovice www.unicars.cz

NYNÍ S VÝÝHHOODDNÝM FINANCOVÁÁVV NÍÍM
Ž O 299 900 č

2

*Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy Nissan Pulsar DIG-T 2WD M/T Visia a platí pouze při využití financování 
Nissan Finance. Výše uvedené prvky výbavy (panoramatický kamerový parkovací systém, bezpečnostní systém Nissan 
Safety Shield) jsou na přání a nejsou zahrnuty v této základní ceně. Nabídka financování s Nissan START platí při 
využití Nissan Finance. Vzorový příklad: Nissan Pulsar 1.2 DIG-T Visia, cena vozu 299 900 Kč, délka úvěru 48 měsíců, 
výše úvěru 179 940 Kč, poplatek za uzavření smlouvy 2 699 Kč, výpůjční úroková sazba 13,65% p. a., RPSN včetně 
havarijního pojištění 22,8%, měsíční splátka 4 886 Kč, měsíční splátka včetně havarijního pojištění a povinného ručení 
5 733 Kč, celkové platby za vozidlo včetně havarijního pojištění a povinného ručení 397 843 Kč. Nissan Finance 
znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data 
a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh 
smlouvy. Kombinovaná spotřeba: 3,6–5,1 l/100 km, kombinované emise CO : 94–119 g/km.Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

JADRAN 2015
Chorvatsko
Černá Hora
Slovinsko
Albánie
Itálie

Chorvatsko
Černá Hora
Slovinsko

Nový katalog je tady!



30

město zlín a na závěr

Když teplotní inverze 
útočí...
Už jste to určitě někdy zažili. Za okny se válí 
hustá mlha, zatímco v televizi vás dráždí zá-
běry z webkamer z horských oblastí, kde 
panuje krásné slunečné počasí. Že i tohle 
patří k podzimnímu počasí ve Zlíně, potvrzuje 
ve své bakalářské práci absolvent geografie 
Univerzity Palackého v Olomouci Jakub Hu-
deček. Teplotní inverzi lze definovat jako stav 
určité vrstvy atmosféry, ve které teplota s na-
růstající nadmořskou výškou neklesá, nýbrž 
roste. Tyto teplotní anomálie se nejčastěji za-
čínají tvořit v pozdních odpoledních hodinách 
během slunečného bezoblačného dne. Tehdy 
se přízemní vrstva ovzduší rychle ochlazuje 
od vyzařujícího zemského povrchu. K tomu 
se přidává chladný vzduch z okolních svahů, 
který je díky své hustotě těžší než vzduch okol-
ní, a tak začne gravitačními účinky tzv. stékat 
do údolí, kde vytváří jezera studeného vzdu-
chu. Přítomná vysoká vzdušná vlhkost se pak 
projevuje často formou mlhy a někdy i smogu.
Pro záměry studie byly zřízeny tři měřicí sta-
nice, které zaznamenávaly teplotu vzduchu 
v průběhu chladného půlroku (podzim, zima), 
během něhož bývá výskyt teplotních inverzí 
nejčetnější. Jmenovitě se jednalo o lokality 
v Prštném (206 m n. m.), na Lazech (324 m 
n. m.) a na Kudlově (427 m n. m.).
Nejvíce inverzí vznikalo v říjnu, kdy v lokalitě 
Prštné, zastupující nejníže položené městské 
části Zlína, bylo ve 43 % pozorovaného času 
chladněji než na nejvýše položeném Kudlově. 
Z celkového času měření se inverze tvořily 
častěji na podzim (31 %) než v zimě (24 %). 
Výzkum také ukázal, že se jedná o noční fe-
nomén – jen jedna z deseti inverzí byla zazna-
menána během světlé části dne, naopak bě-
hem nočních a brzkých ranních hodin už tato 
pravděpodobnost činila 20–35 %. Nejčastěj-
šími byly inverze dlouhodobé (54 %), jejichž 
doba trvání přesahovala 6 hodin.
Hudeček dále zkoumal intenzitu inverzí, což 
je kladný teplotní rozdíl mezi výše a níže po-
loženou stanicí. Nejčastěji se vyskytovaly in-
verze slabé (0,1–3,0°C) a středně silné (3,1–
6,0°C). S nejvyšší intenzitou však zasáhla 
Zlín dlouhodobá inverze (52 hodin) naměře-
ná mezi stanicemi Lazy a Kudlov při západní 
anticyklóně 16.–18. 11. 2013 ve 12.00, kdy 
teplotní rozdíl činil rovných 11,3°C. V údolí 
se vytvořila hustá mlha, od jejíž horní nepro-
pustné hranice se sluneční paprsky zpětně 
odrážely, a tak ještě více zahřívaly přilehlou 
vrstvu nad ní.
V těchto dnech, zejména během dlouhodo-
bých inverzí, by lidé měli převážně omezit to-
pení pevnými palivy a venkovní sporty. V pří-
padě zájmu si text práce můžete stáhnout na 
www.riz.cz/b5d8b.

Zapomenutá hesla a vtíravá reklama  � � � � � � � � �
Uplynulý  supervolební  rok  skončil,  výsled-
ky se rychle zapomínají, zvolení zastupite-
lé  a  senátoři  se  vzpamatovali  z  úspěchu 
a  ujali  se  již  svých  funkcí,  nezvolení  pře-
mýšlejí,  proč  se  nedostali  do  zastupitel-
stva, ostatní jsou rádi, že celá předvolební 
i  volební  kampaň  je  už  za  námi.  Zmizely 
také  fotografie s hesly a sliby,  které voliči 
většinou  nečtou  a  noví  zastupitelé  brzy 
zapomínají.  Jistě  není  snadné  vymyslet 
vhodné  heslo,  které  by  oslovilo  širokou 
veřejnost, ale překvapuje mě, kolik  stran, 
hnutí,  seskupení  i  jednotlivých  kandidátů 
se  snaží  „hájit  naše  zájmy“,  zájmy  Zlína 
i Zlínska, dokonce  i  Jižních Svahů.  Jenom 
zájmy naší jednosměrné ulice z obou stran 
zaplněné  od  rána  do  večera  parkujícími 
auty jsem mezi nimi nenalezl. Není ani tak 
důležité,  že  majitelé  těchto  vozidel  neby-
dlí  v  naší  ulici.  Více mě  zaráží,  jak někdo 
může  tak  bezpečně  prohlašovat,  že  bude 
hájit  „mé  zájmy“,  když  o  nich  vůbec  nic 
neví, když jsem se s nimi nikomu nesvěřo-
val a nikdo se mě na ně ani neptal. S vý-
jimkou mé rodiny a několika přátel o nich 
nemá nikdo ani tušení. Nejsem si také jist, 
zdali „naše zájmy“ nepatří mezi utajované 
údaje, které jsou chráněny zákonem. Mám 
také pochybnosti, zdali je vůbec v lidských 
silách  hájit  tak  rozdílné  zájmy  tolika  lidí. 
Zůstává skutečností, že každý má možnost 
si své zájmy prosadit sám, ať  již se  jedná 
o  cokoli.  K  tomu přece  slouží  neobyčejně 
přebujelá síť úřadů a institucí s početným 
úřednictvem, na které nás zvolený zastupi-
tel a funkcionář stejně odkáže, a tím vlast-
ně svůj předvolební slib splní.
Rozumím-li dobře slovu „hájím“, pak mě ně-
kdo chce chránit před někým nebo něčím, 
co mě ohrožuje.  Je  to od něho milá pozor-
nost, ale zatím se necítím nikým ohrožován. 
Přemýšlím tedy, co by nás mohlo ohrožovat, 
co by mohlo ohrožovat zájmy Zlína a Zlínska. 
Je  škoda,  že  se na  to  v  předvolebních de-
batách nikdo nikoho z kandidátů nezeptal. 
Přesto  je  mnoho  věcí,  nad  kterými  by  se 
měli zamyslet ti, kteří usedli do nových funk-
cí  i  ve  správních  radách.  Nejen  zamyslet, 
ale  také učinit něco, co by zlepšilo nedob-
rou  situaci  sociálně  slabších  vrstev našich 
spoluobčanů, co by nezaměstnaným lidem 
zajistilo práci, co by nás chránilo před korup-
cí  a  protekcionalismem,  před  podezřelými 
praktikami některých firem, před reklamou, 
která  se  nám  snaží  vnutit  představu,  že 
jenom zakoupením  té či oné věci budeme 
opravdu „in“. S potěšením vítám, že se už 
začíná omezovat „hazard“, ale k jeho potla-
čení  je  ještě dlouhá cesta. Cena vody sice 
neklesla, ale přece jenom je naděje, že nová 
dvojkoalice  na  radnici  si  v  této  záležitosti 
bude počínat úspěšněji  než  všechny před-
cházející.  Má  k  tomu  dobré  předpoklady 

a  také pohodlnou většinu v zastupitelstvu. 
Snad se od nového vedení dočkáme i opra-
vy rozbitého chodníku v centru města v Di-
vadelní ulici v délce necelých sto metrů, kde 
snad ani jedna dlaždice není celá. Vystupují 
tu ze zájezdových autobusů návštěvníci di-
vadla, pro které je chůze po něm „opravdo-
vým“ zážitkem (pro nás ostatní též). Nevím, 
zdali  je  záměrné ponechat  tento  stav  jako 
ukázku  (památku?),  v  jakém  stavu  bývaly 
chodníky  v  našem  městě.  Povrch  vozovky 
tam  též není  v  nejlepším  stavu,  ale  chůze 
po něm je bezpečnější. 
O reklamě toho bylo napsáno mnoho. Proto 
uvedu  jenom  jeden  zážitek.  V  podzimních 
měsících  k  nám  přišel  nějaký mladý muž, 
aby  nás  přesvědčil,  že  jedině  firma,  pro 
kterou  pracuje,  nám  zajistí  levnější  cenu 
za spotřebovaný elektrický proud, že nemu-
síme tak draho platit jako dosud, že stačí je-
nom podepsat smlouvu a firma již všechno 
ostatní zařídí. Kdo by nechtěl levnější elek-
trickou energii? Proto jsme se tázali, o kolik 
by se nám snížily výdaje za elektřinu. Řekne 
nám to, jenom potřebuje nahlédnout do po-
slední faktury, což manželka rázně odmítla. 
Domnívali jsme se, že rozhovor skončil, ale 
mladý muž byl neodbytný a stále se nás po-
koušel  přesvědčit  o  tak  výhodné  nabídce. 
Tlaku  jsme odolali,  třebaže  jsme si museli 
vyslechnout,  jak  budeme  litovat,  že  jsme 
tuto možnost nevyužili. Po několika týdnech 
se  situace  opakovala  s  tím  rozdílem,  že 
k nám přišel  jiný mladý muž. Neuspěl, ale 
i  bez  změny  dodavatele  se  cena  elektřiny 
celostátně snížila.
Ke spokojenosti  lidí  jsou  jistě nezbytné ur-
čité  materiální  statky,  ale  stejně  důležité 
jsou  dobré  mezilidské  vztahy,  solidarita 
mezi  bohatými  a  chudými,  rozvoj  duchov-
ních,  kulturních  i  náboženských  hodnot. 
„V  každé  veřejné  instituci  je  zapotřebí  lidí, 
kteří  rozlišují  nikoli  jen  podle  profesionál-
ních kriterií, ale také se zvýšenou citlivostí, 
lidskostí, s pochopením a láskou, jak uvedl 
papež  František  v  projevu  k  členům mezi-
národní  organizace  pro  výživu. Můžeme  si 
jenom přát, abychom se na zlínské radnici 
setkávali s podobnými postoji zaměstnanců 
a funkcionářů.   Vojtěch Cekota st.

S prodejci se dá potkat v centru města. / foto:  I. Hercik



0

5

25

75

95

100

magazin zlin posinec 92x136mm

15. prosince 2014 12:27:22

www.utb.cz

23.1.2015

23. 1. 2015 na všech fakultách UTB 
(na Fakultě multimediálních komunikací 
pouze Mediální a komunikační studia)

Vyber si z bohaté nabídky 
studijních programů 

a oborů na šesti fakultách!

Fakulty budou pořádat prezentace vždy v 10.00, ve 12.00 
a ve 14.00 hodin. Zájemci si budou moci prohlédnout 

prostory budov a jejich vybavení.

 

Zlínský kraj

Předmět nabídky – stručná charakter istika:

A. Jednotka včetně spoluvlastnických podílů na nemovité věci:
• č. 3583/12, nebytový prostor, v budově č. p. 3583, byt. dům na 

pozemku p. č. st. 4414,
• spoluvlastnický podíl na společných částech budovy č. p. 3583 

o velikosti 17400/51836,
• spoluvlastnický podíl k pozemku p. č. st. 4414 v rozsahu 

17400/51836,

zapsaná na LV č. 20814 pro obec a k. ú. Zlín, nacházející se ve Zlíně, 
Obeciny, ve vlastnictví Zlínského kraje,  Prostory dosud slouží pro umístění 
MŠ pro zrakově postižené a pro Speciálně pedagogické centrum pro 
zrakově postižené a budou vyklizeny po ukončení činnosti MŠ v prostorách 
(předpoklad ke dni 31.01.2015). Jednotku o celkové výměře 174 m2 
v 1. NP domu tvoří 3 místnosti (herna, kancelář, ordinace), kuchyň, šatna, 
chodba, sociální zařízení (původně 2 byty) a sklep v 1. PP.

B. Pozemek p. č. 3233/36, ostatní plocha,
zapsaný na LV č. 6709 pro obec a k. ú. Zlín, nacházející se k v sousedství 
jednotky (přes místní komunikaci) je oplocen a slouží jako dětské hřiště 
osázené herními prvky. 

Nemovité věci jsou nabízeny jako soubor (A. + B.) nebo samostatně (A., B.). 
Bližší informace na www.kr-zlinsky.cz, úředních deskách Zlínského kraje 
a statutárního města Zlín a na tel. 577 043 655.

ZLÍNSKÝ KRAJ
Třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín

VYHLAŠUJE
veřejnou soutěž o nejvyšší nabídnutou kupní cenu

za prodej nemovitých věcí v k. ú. Zlín

Střední průmyslová škola 
                    Zlín

Dny otevřených dveří: 13.01.2015   13:30-17:00

                                       17.02.2015   13:30-17.00

                  web:  www.spszl.cz
               e-mail:  reditel@spszl.cz
adresa:  třída Tomáše Bati 4187, 762 47 Zlín

                      Studijní obory:
      Strojírenství – počítačová grafika
               Pozemní stavitelství
        Ekonomika ve stavebnictví
                   Technické lyceum
          Slaboproudá elektrotechnika:
      - aplikace počítačů v automatizaci a robotice

              - elektronické zabezpečovací systémy

       Státní maturita 2014 - úspěšnost absolventů 94,7%.
Nezaměstnanost absolventů technických oborů 1,3%.



KÚTYNOVÉ BYTY
VE ZLÍNĚ WWW.RE-MAX.CZ/VIA37 krásných bytů 

o velikosti 1+KK, 2+KK a 3+KK 

s možností parkovacího stání a sklepní kóje

Mgr. Michal Malaník
michal.malanik@re-max.cz

tel.: 739 570 770

Nízké provozní náklady - energetická 
náročnost budovy “B”.
V blízkosti MHD, škola, školka, obchody,   
cyklostezka.
Koupelna a sociální zařízení jsou 
kompletně vybaveny zařizovacími 
předměty, obklady a dlažbou. 
Keramická dlažba se nachází 
i v chodbě a kuchyni. 
Samozřejmostí jsou vnitřní dřevěné 
dveře s nerezovým kováním a laminátová 
plovoucí podlaha. 
Veškerý sortiment je k dispozici ve více 
barevných variantách.

• 

• 

• 

• 

• 

• 

PRODEJCE

 INVESTOREM STAVBY

ceny od 1.620.199 Kč / 2+KK
termín dokončení podzim 2015

NOVÉ BYTY
VE ZLÍNĚKÚTY

 

 Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
Fabia: 3,4–4,8 l/100km, 88–110 g/km

HNED VÍTE,
ŽE PŘIJÍŽDÍ NĚKDO

ZCELA NOVÁ ŠKODA FABIA

Přijďte se podívat na opravdu výjimečný vůz, jakým je ŠKODA Fabia nové generace.

Svatý Martin letos přesedlal! Právě teď vám představujeme zcela nový vůz ŠKODA Fabia, 
který je nepřehlédnutelný ve všech směrech. Strhne vaši pozornost atraktivním vzhledem 
v designovém jazyku značky ŠKODA VisionC, ale tím to teprve začíná: 125 barevných 
kombinací, bezkonkurenční prostor, až o 17 % úspornější motory, nekompromisní 
bezpečnost a moderní technologie, které z nové Fabie dělají smartphone na kolech.

skoda-auto.cz

Navštivte svého autorizovaného 
prodejce ŠKODA a přesvědčíte se sami.

SAMOHÝL MOTOR a.s., Tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín-Louky 
Tel.: 577 616 214, www.skoda.zlin.cz

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 


